
PRANEŠIMAS VISUOMENEI

saugotis sovietų

VIENYBE.

išduoti “be pilietybės asmenų

netrukus Kvykti 1 Vokietiją.

čių piliečiai. Dabar rūpinama-

tarp nacionalistų 
kariuomenės Al

rie, pasidavė bolševikų spaudi
mui, priėmė sovietine piliety

lietybę, todėl su jų išvykimu 
susidaro daug sunkuiūų. Gau
tosiomis žiniomis, Klaipėdos

še-
ra-

premjerui 
ryšium su 
i Siriją.

Arabija ir 
dėl bendros

• Maipa partija, specialiai 
sušauktoje konferencijoje, iš
reiškė pasitikėjimą 
David Ben Gurion, 
izraelitų įsiveržimu

• Kovose 
ir prancūzų 
žyre šią .savaitę žuvo septyni 
arabai.

..• • Laos parlamento . rinki
mai, kuriuos boikotavo komu-

Ii Siaurės Vietnamo, šiomis die 
Įlomis įvyko stiprus susirėmi
mas. Kovos, kuriose abi pusės 
turėjo nuostolių, tęsėsi dvi die
nas. ;

Mūsų kalendorius

kitam

1956

šiajs,

mokslininkai

v

sau 
nei

me- 
smal- 
savo

• sukakčiai

Laidotuvės danguje
Vienybės sukaktis

JUOZAS TYSUAVA

štai, 
laidotuvės erdvėje... 
kad apie 1980 me-

■z-

žmogaus gal-
yra tikrovės
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Kalendorius, kurį išmislijo 
arabai, tobulino romčnai, te
bėra, kaip ir buvęs, netobulas 
ir taisytinas.

Bet pataisyk tu seną kelmą, 
kuris savo šaknimis atsiėmęs 
į žmogaus minties dugną.

Austroncmiškai kalbant, 
šio 1 dieną nei pradedame, 
baigiame metus.

Kiek tai liečia kalendorių, 
ji reikėtų taip suderinti, kad 
kiekvienas mėn-esis turėtų ly
gų dienų skaičių.

Reikia tikėtis, kad Jungtinės 
Tautos padarys tai, ko nepajė
gė padaryti Tautų Sąjunga.

O tuo tarpu, kol mūsų ka
lendorius yra toks, koks jis 
yra, naujuosius metus turime 
sutikti sausio 1 dieną.

Ir krykštauti, vienas 
siūlant laimės.

Sutikdami n a u j uosi us 
tus, žmonės visados buvo 
sūs, visada norėjo žinoti 
ateitį.

Taigi, ką šie naujieji 
metai žada?

Nėra abejonės, kad ir
kaip ir praėjusiais metais, pa
saulyje skerėčiosis tie patys 
klaunai.

• 1

Būkime tikri, kad tarptau
tinės politikos trapeza tebe- 
vaikštinės tie patys Bulgani
na! ir Chruščiovai.

Iš viso, ąr verta ’dėti daug 
Vilties J tas 365 dienas.

Vienas daiktas, betgi, atro
do, yra tikras — tai kad nieko 
■tikro.

Ypač pasaulinėje politikoje.

Idėja, gimusi 
voje, faktinai, 
pradžia.

Dabar, - 
kalba apie

Sakoma, 
tus, kai mūsų miestai bus la
bai išsiplėtę, mirusieji turės 
būti laidojami... danguje.

Įsivazduckite, kad mirusio
jo kūnas “palarvojamas“ erd
vės laive, kuris atominės ener
gijos stumiamas iškyla aukš
čiau žemės traukos...

Paleidęs negyvėlį į erdvę, 
laivas, kartu su laidotuvių da
lyviais, maždaug po 24 valan-

Įdomios laidotuvės./
Bet įdėmiausia — tai, kad 

Šitokios laidotuvės tekaZtuo- 
siančios 200 dolerių.

Ką gi. Nuo svajonių iki tik
rovės, kartais, tik vienas žings
nis. •

Noriu priminti, kad Vieny
bės 70 metų sukakčiai pami
nėti koncertas jau nebetoli.

Kitais žodžiais, skaitytojai 
kviečiami dalyvauti savo laik
raščio koncerte, kuris įvyks 
1956 m. vasario 5 d.

Taigi, Šie 1956 metai yra 
reikfmingi Vienybei.

Tai vienintelis lietuvių laik
raštis, sulaukęs tekio amžiaus.

Anais mūsų tautinio atgimi
mo laikais, kai Lietuvoje buvo

suvaidino milžinišką vaidme
nį.

dials laikais, kai lietuvis- vėl- 
kovoja dėl savo šalies laisvės, 
vienybės vaidmuo nemažesnis.

'’žiu, 1956 metai — jubi- 
~enybės metai.

BULGANINAS KALBA .
TARPKONTINENTINĘ JĖGĄ 

Chruščiovui pikta, kad Eisenhower is, Dulles ir kiti JAV vyriausybės 
nariai tebesvajoja apie Rytu Europos tautu išlaisvinimą. — Mėgino 

teisintis dėl pareiškimų Indijoje britu adresu.
Šią savaitę Maskvoje vyko 

Sovietų Sąjungos Augiausios 
Tarybos arba parlamento se
sijos. Vienoje tų sesijų, gruo
džio.' 29 d., generalinis komu
nistų' partijcs sekr. Chruščio
vas pasakė kalbą, kurioje jis 
gana piktai puolė prezidentą 
Eisenhowerį.

šią kalbą Chuščlovas pasa
kė tuojau .po premjero Bulga- 
nino, kuris, beje, davė supras
ti, kad sovietai turį išvystę 
“tarpkontinentinę jėgą”. Ka
dangi jis tai pasakė, kalbėda
mas apie sovietų intencijas

Mamie Eisenhowerienė, links
mai šypsodamasi,- apleidžia Ar
mijos ligoninę Washingtone, 
kur ji buvo pažiūrėti naujos 7 
svarų anūkės.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto pasitari
muose ,su Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto pirmi
ninku Jonu Matulioniu, Chi- 
cagoje, gruodžio 17 ir 19 d. d., 
buvo apsvarstyta visa eilė Lie
tuvos laisvinimą ir bendradar
biavimą liečiančių klausimų.

Nuoširdžioje atmosferoje ė- 
jusiuose pasikalbėjimuose bu
vo pasiekta visiško susiprati
mo ir susitarta bendradarbiau
ti, kaip ligi šiol, paliekant kiek 
vienam šių veiksnių tokią pat 
veiklos sritį ir apimtį, kokias 
jie turėjo per visą laiką.

Pasiremdamas ALT suvažia
vimo vienbalsiai priimtu nuta
rimu, Vykdomasis Komitetas

JAV ir Kanados Lietuvių Dainų Šventės Vykdomasis Komitetas savo posėdžio metu Chica- 
goje. Iš kairės į dešinę: vicepirm. Albinas Dzirvonas, patarėja Juzė Daužvardierfė, pirmi
ninkė Alice Stephens, vicepirm. Justas Kudirka, gen. sekr. Juozas Kreivėnas, sekr. Agnė 
Jasaltytė, vicepirm. Vytautas Badžius, sekr. Elena BUndytė ir spaudos bei propagandos ko
misijos pirm. Vladas BAtėyuM. Dainą šventė įvyksta 195< m. liepoj 1 d. Chicago Coliseum 
patalpose. Jojo dalyvauja vfci Kanados ir JAV Beturiu chorai.

atsisakyti r.e tik atcm’nių, van 
deninllnlų, bet • ir raketinių 
pabūklų gamybos lenktinių, 
todėl manoma, kad sovietai tu
ri pasigaminę ir raketas, 
linčias skristi
tancijcmis. Be to, fds yra 
ųias kartas, kada sovietų 
riausybės nariai viešai kalba 
apie raketinius pabūklus, kaip 
“tarpkontinentinę jėgą“.

ga- 
dis-tolimomis

vy-

Bet grįžkime prie Chruščio
vo. Šioje kalboje, komunistų 
partijos vadas atakavo ne tik 
prezidentą Eisenhowerį, bet 
taip pat valstybės sekretorių 
Dulles ir net New Yorko gu
bernatorių Harrimaną. Girdi, 
Elsenhoweris, Dulles, Harr Įma
nąs ir kiti amerikiečiai norį 
“atsteigti kapitalizmą” Rytų 
Europos kraštuose. Chruščio
vas įsakmiai paminėjo Harri
maną, kaip turėjusį Vengrijoje, 
nuosavybių...

Toliau Chruščiovas teisinosi, 
kad jis, esą, nelabai linkęs kri
tikuoti •, prezidentą B’senhowe- 
r£ “kurį aš labai gerbiu”. Už 
tai Dulles adresu/ nesigailėta 
piktos kritikos. Chruščiovui 
pikta, kad • tiek prezidentas 
Einsehoweris, tiek valstybės se
kretorius Dulles tebesvajoja 
apie Rytų Europos kraštų iš- 

galvoje JAV vyriausybes narių 
kalėdines kalbas, kurios buvo 
pakartotos Amerikos Balso ir 
Laisvosios Europos radijo sto
čių. Jis taip pat pirmą kartą
viešai atmetė prezidento Eisen- 
howerio pasiūlymą pasikeisti 
“oro inspekcijomis“. Chruščio
vas .paminėjo ir kitą /faktą,

yra pasiryžęs teikti Vilkui viso
keriopą paramą, moralinę ir 
materialinę, ir linki geriausios 
sėkmės pirmininkui ir kitiems 
Vliko pareigūnams, jų atsakin
game darbe bei pastangose dėl 
pavergtos Tėvynės išvadavimo 
iš svetimo jungo.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto pirmininkas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk 
domasis Komitetas ragina gy
venančius Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir visame lais
vajame‘‘pasauly j e lietuvius lai
kytis vienybės, kad sujungto
mis jėgomis galėtume pagrei
tinti Nepriklausomybės grįži
mą ir Demokratijos atstatymą 
mūsų brangioje Lietuvoje, 

šį pavasarį lankytis 
todėl jo šia proga 
mėginta teisintis, ry- 

u pljta-s parėnkimaiš.

būtent, kad neseniai sovietai 
išsprogdinę vandenilinę bom
bą, kuri esanti “lygi daugelio 
milijonų tonų papras, lems s pro 
gimams”.

Kadangi Chru’čiovas su Bul- 
ganinu turi britų vyriausybės 
kvietimą 
Londone, 
taip pat 
šium s 
padarytais britų adresu Indi
joje. “Mes ‘turėjome mintyje 
kolonizatorius, visai neminė
dami anglų tautės, kurią aukš
tai gerbiame. Mes nieko prie
šingo nepasakėme' prieš Britų 
vyriausybę, tik pastebėjome, 
kad juo greičiau kolcnia’ir.iai 
režimai išnyks, tuo geriau tyis”, 
kalbėjo Chruščiovas.

iš aprašymų, Amerika Jiems pa ... statytų lėktuvas, taip reikalin-

Tai fvyko švenčių metu Islandijoje, kai britų stipruolė 
Joan Rhodes ir mūsų komikas Bob Hope vaidino Ame
rikos kariams, ši nuotrauka daryta tą akimirksnį, kai 
Rhodes, netekusi balanso, paleidžia iš rankų Hope ir jie
du krinta ant grindų. Dabar Hope skundžiasi, kad jam 
“truputi kvaišta galva.“

stebiuę ilgiaur i tiltaif aukjš- ?. Tinti.'
ilausi namai, ir dKffiauslos:; * Argentinoj tebevyksta pe- 

uves* ronistų areštai. šiomis dieno-
• Taikos derybos tarp Ma- būš Buenos Aires ir kituose mie

lajų komunistų vadų ir valdžlos stuose vėi suimta 50 buvusią; 
atstovų baigti 8 metų karą nu- ų 
trūko, pirmiesiems atmetus vai 
džios sąlygas. Ęomunistai rei
kalauja nepriklausomybės Ma- - . <
iajams. ' n’stai» nepakeitė iki Šiol buvU-

' sloS; atstovą radėties. • , '
• Po trijų dienų vizito Ulan _ •. -

Bator, komunistinės Mongol!-: . .
jos sostinėje, Rytų Vokietijos ?»rttean% note-
premjeras Otto Grotewhol iš
skrido j Berlyną.

| LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1956 METŲ

SKELBĖJAMS, PLATINTOJAMS IR DRAUGAMS

VISIEMS SKAITYTOJAMS, BENDRADARBIAMS,f

LINKI DĖKINGA

Senųjų metų pabaiga Kalifornijai paliks 
tą dienų siautusio lietaus, patvinusiuose Sacramento ir San Joaquin slėniuose dau 
giau kaip 50,000 žmonių neteko pastogės, nekalbant jau apie 35 žuvusius b keletą 
dingusių. Viršuje matyti, kaip he^kopter ąis mėginama gelbėti žmonės, o apačioje 
— kaip San Francisco automobilistai gru miasi su potvyniu.

skandžių prislm'nimų. Po baisaus, kele-

• Kauno pedagoginėje mo
kytoje ištisas mėnuo buvo skir 
tas A Mickevičiaus mirties 100 
metų sukakčiai paminėti. Lap
kričio 26 d. buvo sušauktas iš
kilmingas mokyklos posėdis, 
kuriame dalyvavo Trakų, Min
sko ir Mickevičiaus gimtinės 
Naugarduko pedagoginių mo
kyklų dėstytojai bei mokslei
viai. Per Ją mokyklos choras 
sudainavo dainą “Miela Neris, 
mūsų upelių gimtinė“ kuriai 
muziką parašė mokyt. Drau- 
gys.

• Santiago mieste, Cili, lie
tuvis V. Bačkus turi savo sunk 
vežimį transportams, J. Sele- 
va turi mechanišką dirbtuvę. 
Kaunietis smuikininkas C. Cei 
telis tori restoraną “Danubio 
Azul“. Vienoj parapijoj vika
rauja ir kun. Žvirblys.

APLINK

• Vatikano dsservatore Ro- - • Valstybės Dė 
mano rašo, kad sovietai, kai- notoje, pasiųstojo Indijai, ul
bėdami apie taiką, sprogdina tikrinama, kad Jungtinės Vai
va n deiulines bombas ir laiko . ■ stybės laikost neutralumo por-

tai, važinėję po Val
stybes, tik dabar pradedaskH*

• Jugoslavijos prezidentas 
Tito turėjo ilgą pasikalbėjimą 
su Egipto premjeru Gamal Ab
del Nasser. Sakoma, šiame pa
sikalbėjime Tito įspėjęs Egip
to premjerą 
klastos.

Indijos spauda rašo, * kad 
Chruščiovo kalbos Indijoje bu
vusios nemalonios , premjerui 
Nehru.

• Fukien provincijoje, 
nijoje, komunistai sušaudė 
šis “kon (revoliucionierius“,
ginusius darbininkus streikuo
ti.

• Izraelio kariuomenė išvi
jo būrį egiptiečių, peržengusių 
vadinamą paliaubų liniją ties 
Gaza sritimi.

• Egiptas, Saudi 
Sirija susitarė 
ginkluotų Jėgų vadovybės, ku
ri pavesta egiptiečiui gen. Ab
del Hakim Amer. Į šią karinę 
santarvę norima įtraukti ir 
Jordanas.

&
S

• Vilniuje buvo iškilmingai 
atžymėta “TS liaudies artisto” 
K. Petrausko 70 m. sukaktis. 
Verdi operoje “Othelo“ svar
biausią Othėlo Vaidmenį dai
navo pats sukaktuvininkas, la
bai. šiltai sutiktas publikos. 
Per radiją duota jo kūrybos 
“apybraiža“

KLAIPĖDOS MIESTE
TIK 400 VOKIEČIŲ

Vokiečių ' spaudoj * rašoma, 
kad Klaipėdos mieste tik 400 
vokiečių, kurie gal| būti išleis
ti i Vakarus. Kita, esą, sava-

nos įstaigos pareiškia niekio ne



Pono Varno šmeižtas man

nytinio meno -muziejaus

•4*.

Bažnytinio Meno Muziejauį' de 
j pozitan buvo atkiuott lf 'Thaho 

paties religiniai eksponatai ir

VIENYBĖ

MAS VARNAS GRIEBIASI ŠMEIŽTO
IR MELAGINGO DOKUMENTŲ AIŠKINIMO

Adcmas Varnas Naujienose 
ir Laisvoje Lietuvoje savo pa
reiškime “Visuomenės žiniai“ 
surado nekultūringą ir Ugi šiol 
neįprastą būdą ne tik mane 
visuomenės akyse sunaikinti, 
bet kartu pakenkti ir organi
zuojamai religinio meno paro
dai, kurios rengimo komiteto 
nariu ir pats p. Varnas buvo 
sutikęs būti, gerai žinodamas, 
kad aš jai pirmininkauju. Dėl 
kažin kokių asmeninių priežas
čių sugalvojęs Iš komiteto pa
sitraukti ir neturėdamas kuo 
savo pasitraukimo pateisinti, 
Varnas griebiasi šmeižto ir me
lagingo dokumentų aiškinimo.

Chicagoje turime žmonių, 
kuriuos tie klausimai tiesiogi
niai liečia, o taipgi, ir dvasiniu 
kų, kurie galėtų nuošaliai nuo 
tų reikalų stovėjusį ,p. Varną 
tiksliau painformuoti. Tie Žmo 
nės žino ir gali patvirtinti, 
kad aš ne savavališkai Bažny
tinio Meno, Muziejau rinkinius 
naikinau, kaip p. Varnas kal
tina, bet savališkai juos gelbė
jau, ir tokiu‘būdu bent pagrin
dinius to muziejaus esponatus 
pavyko išsaugoti.

į kaltinimą tėvažudyste. Ponas 
Varnas gerai- žino, kad tas 
Bažnytinio Meno Muziejus bu
vo mano kūrinys, mano vai
kas; aš jį organizavau, dėl jo 
sielojaus! ir tam darbui bu
vau pašventęs gražiausią savo 
gyvenimo.. laiką.. Dar 1930 m. 
bažnytinio meno parodoj di
desnė dalis ’ eksponatų ' buvo 
mano, nes aš. jau nuo 192b m.

? 'Ponas Varnas, , remiamasis 
man iškeltais kaltinimai špaū- 
dojė dėl muziejaus •• savavališ
ko naikinimo, tos spaudos ne
nurodo. Toks elgesys, prasilen
kia su visais «padorump dės
niais. Tačiau p. Varnas, nore- 

masis dokumentais (Lietuvių 
Archyvo -H tomo 91 psL) 
ne cituodamas juos, bet dary
damas melagingas, tik savo 
tikslui naudingas, išvadas. Nu
rodydamas Liet. Archyvo H t. 
91 psL, ((kuriame atspausdin
tas dar bolševikmečiu rašytas 
protokolas), p. Varnas pamirš
ta nurodyti ir 92 psl., kuriame 
yra ne tik to protokolo pabai
ga, bet ir, svarbiausia, KultC-

Apsaugos Įstaigos; komenta
rai. Iš jų p. Varnas aiškiai ga
li matyti, kad nukentėjo ne tie 
Bažnytinio Meno Muziejaus 
eksponantai, kuriuos aš, gel
bėdamas, pervežiau į Vilniaus 
Dailės Muziejų, bet tik tie, ku
rie pasiLko Kaune (Kultūros 
Apsaugos Įstaigos žinioje).

Ponui Varnui nežinoma ir 
“žemaičių vyskupijos archyvo” 
istorija., Buvo toks Kauno Ka
pitulos archyvas, .kuriuo 
nieko bendro neturėjau ir ku
ris, greičiausia, kaip, ir visi ki
ti archyvai, .buvo nacionali
zuotas. Apie žemaičių vyskupi
jos archyvą sužinojau tik iš 
p. Varno kaltinimų. Protokole 
(Liet. Arch. H t„ $1 psL) aiš
kiai sakoma apie senus, doku
mentus (per 40), liečiančių že 
maičių vyskupiją, kuriuos aš 

nė proga juos išgelbėti. Negi 
tų dokumentų perkėlimą sau- 
gesnėn vieton — Vilniaus Dai
lia Muziejau — p. Varnos lai-

globos ir tuomet buvo paskuti-

vieton

ADALFAS VELESKA 
Chicago, Ill.

tūros Paminklų Apsaugos .Įstai 
gos komentarus. Jie kaip tik ir 
parodo mano pastangų pras
mingumą, nes Bažnyčios Meno 
Muziejaus eksponatai nuken
tėjo ne tie, kuriuos perkėliau 
l Vilnių, o likusieji Kaune. Vil
niškiai, rusams pasitraukus, 
vėl buvo grąžinti atgal. Iš tų 
pačių komentarų matome, kad 
buvo sunaikinti ir etnografi
niai rinkiniai, priklausą Kau
no V. D. Kultūros Muziejui. 
Atrodo, kad p. Varnas savo 
atsišaukimą į visuomenę dėl 
eksponatų “naikinimo” nukrei
pia visai ne tuo adresu. Tačiau 
anais laikais ne viskas buvo 
mūsų įstaigų bei asmenų ga
lioje. Jeigu jau iki tokiu kalti
nimų prieitume, tai reikėtų 
kaltinti Ir lietuvių tautą, kad 
Lietuvą atidavė rusams. Kur 
gi būtų logika?

Ponas Varnas ryžosi apšmei
žti mane, taip žiauriai kaltin
damas kultūros, ir netgi reli
ginių, turtų naikinimu, kada 
visą savo dėmesį ir energiją 
buvau nukreipęs į tą kultūros 
turtų apsaugą. Nekalbant jau 
apie Bažnytinio Meno Muzie
jaus organizavimą, kurie ar- 

. čiau pažįsta ano meto Vilniaus 
Dailės Muzėjaus veiklą (liudi
ninkų yra ir Chicagoje), žino,

LOS ANGELES LIETUVIU ŽINIOS
Konsului dr. J. J. Bielskiui, 

jo 65 m. amžiaus sukakties 
pfoga, sausio. 8 d. Hollywood 
Roosevelt ' viešbuty] e r engia
mas pagerbimo banketas. Ren
gimo iniciatyvos ėmėsi ALT 
.skyrius ir -Amerikos Lietuvių 
■Bendruomenės apylinkė, 
t'-v - • v • " ♦ » '■>

Rūta Lee (Kilmonytė) nuo 
gruodžio 16 d. iki sausio 6 d., 
&u ŲSO... artistų grupe- pildo 
pręgrašią • Amerikos karei- 
>viąms Filipinuose, Guam ir 
■Hawaii-salose.

'• /Ar ’ ■ ' ■»« - • '’■■v .♦
^Tna, Bertulytė, drauge su ki
tais studentais iš. Švedijos ir 
Kubos, apibudino amerikiečius 
klausytojus apie Lietuvos Ka
lėdų papročius per KFI radijo 
stotį gruodžio 26 d.

LIKVIDAVOSI KAREIVIU RĖMĖJAI
<

■ Detroit, Mich. — Gruodžio 
4 d. S. M. Petro Medonio na
muose sušauktas Amerikos Lie 
tuvių Kareivių Rėmėjų susirin 
kimas, kuriame vienbalsiai nu
tarta likviduoti, šią organizaci
ją.
V Amerikos Lietuvių Kareivių 
Rėmėjų veikimas prasidėjo 
1944 m. vasario mėn. ir visą tą 
laiką neturėjo jokio ryšio su 
politiką bei tikyba. Pajamos 
iš karto buvo skiriamos grį
žusių lietuvių kilmės -kareivių 
naudai. Tikslas ir šūkis buvo: 
“mes norime sutelkti stambią 
pinigų sumą ir grįžus mūsų ka
riams, jiems tinkamai susior
ganizavus, tą turtą jiems pa
vesti”. , ‘ .

Angliškai tariant. “The Ame
rican Lithuanian Service Le
ague • proposes to welcome 
home our gallant heroes with 
a fitting reception. We aim to 
build up a substantial fund 
and place it at their disposal”.

Paaiškėjo, kad tokiai karei
vių. organizacijai dabar galima 
perduoti laikomas turtas, ku
riuo grįžę veteranai gali lygiai 
naudotis.

Dabar turime tokią organi
zaciją. 1955 m. baJ. 18 d. Mi
chigan valstybės įstatymais in
korporuota “American Lithu
anian Veterans Memorial Buil
ding, Inc/’ Šios organizacijos 
tikslas: -
. To acquire by gift, pur

chase, construction or other
wise, andto hold, own lease 
equipment, operate, maintain 

kad anuomet Vilniaus apygar
doje be globos paliktus kultū
ros paminklus rinkau ir sau
gojau. Užtektų paminėti, kad iš 
Vilniaus apylinkės nacionali
zuotų dvarų ir uždarytų baž
nyčių, kuriose jau barbarai še. 
mininkavo, išgelbėjau ir atga
benau J Vilnių milžiniškus kie
kius įvairiausio kultūros turto, 
vėliau perduodamas atitinka
moms institucijoms: vien tik 
Mokslo Akademijai — ?ešis 
sunkvežimius knygų, Vilniaus 
Muzikos Mokyklai — 200,000 
rublių vertės jau suklasifikuo
tų gaidų, Literatūros Muzėjui 
—Adomo Mickevičiaus dar ne
spausdintus rankraščius ir Fi
lomatų - Filaretų protokolus. 
Visas surinktasis meno bei 
kultūros turtas (kurio registra
cijos numeriai §iekė virš 40,- 
000) mano iniciatyva buvo ap
saugotas iki mano pasitrauki
mo Iš Lietuvos (1944 m.).

Pono Adomo Varno užmeti
mai būtų teisingi ir aš juos 
priimčiau tuo atveju, jeigu aš, 
žinodamas, kad muzėjaus pa
talpose bus užimtos raudonar
miečių, nebūčiau ,nieko daręs 
tiems eksponatams išgelbėti. 
Bet kada tie eksponatai buvo 
išgelbėti ir to “naikinimo” is
torija yra visiškai priešingoje 
šviesoje, negu kaltintojas tei
gia, prašau visuomenę spręsti 
pono Adomo Varno intencijas.

Jau pasirodė .puošnus ir tu
riningas Lietuvių Dienų Kalė
dinis numeris. Jo viršelį puo
šia New Yorko Lietuvių Mote
rų grupė, tarptautinėje paro
doje surengusi lietuvišką eglu
tę. Gausus kaip visuomet kro
nikos ir kt. skyriai duoda dau
gybę liet, gyvenimo ir veiklos 
vaizdų. Dabar pats laikas at
naujinti prenumeratą arba 
naujai užsisakyti. Metams tik 
5 doleriai., Adresas: Lietuvių 
Dienos, '9204 s. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif.

Lietuvių Dienų spaustuvei rei 
lingas prityręs mašinistas, 
mokąs sudėti formas, operuo
ti Michle ir Kluge sp. mašinas. 
Rašyti dėl informacijų: Lie
tuvių Dienos, 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif. A, 

and possess a memorial buld- 
ing for the benefit of veterans 
of the Armed Forces of the 
United States, who are of Lith
uanian descent, regardless of 
religious affiliation or belief. 
“To promot and preserve the 
customs, culture and ideals of 
the members through social 
activity and recreation”.

X

Inkorporatoriai: Tom Plun
kett, Casey K. Ambrose, P. 
Charles Peters, Leo Smilgis, 
Ray Midonis, Charles Misha- 
kis, Edward Keblaitis, Cyril 
Grybas, Vito Zaliagiris, Law
rence M. Hofner, John Stan- 
kievich.

Narių kvalifikacija nustaty
ta konstitucijoje būtent, kad 
visi lietuvių kilmės veteranai, 
be įsitikinimų skirtumo užsi
mokėję $5.00 metinio mokes
čio, gali būti nariais. Kiekvie
nas kilnus veteranas turėtų 
dalyvauti ir bendrai veikti.

Susirinkime priimta rezoliu
cija suteikiant teisę iždo glo
bėjams, B. Walls, P. Molis ir 
P. Medonls, perduoti naujai 
organizacijai visą turtą — 
$9,000.00.

Turto perdavimas turi įvyk
ti nevėliau 1956 m. sausio 15 d.

Atiduodami vadovybės ini
ciatyvą jauniems veikėjams, 
mes . reiškiame pasitikėjimą 
tuo mes reiškiame pasitikėjimą 
jaunajai kartai.

Juozas p. Uvtek, Prezidentas 
Mn. P. Bandža, Sekretorius 
B. Walls, Iždininkas.

B ALF pirmininkas, kan. dr. J. B. Končius, prieš Kalėdų šventes lankydamas 
stovyklas Vokietijoje, dalina maistą lietuviams.

ATVIRAS LAIŠKAS VISUOMENEI
Būdamas Europoj, aplankiau 

visas gausingesnes lietuvių gy
venamas vietas Vokietijoj bei 
Austrijoj. Turėjau ir turiu pro
gos kasdien su jų gyveninio 
problemomis susipažinti.

Visi Vokietijoj ir Austrijoj 
šalpos reikalingi yra žinomi 
BALFo organizacijai. Maisto, 
drabužių ir pinigų išdailinimas 
yra puikiai vykdomas per BA
LFo sutvarkytą tinklą. Ypatin
gai Vokietijoj Šalpos veikla yra 
gerai išvystyta,'nes čia visame 
krašte yra 122 vietovės, kurio
se veikia lietuvių šalpos komi
sijos. Komisijoms iš Miunche
no centro paskirstomos gėry
bės, o jos išdalina reikalin
giems šalpos žmonėms. Visi, 
gauna didesnę ar mažesnę šal
pą, išduoda pakvitavimus, ku
rie siunčiami į Miuncheno 
BALFo Centrą, nuorašai lieka 
vietose. , '

Šią tvarką įvedžiau. 1952 me
tais ir ji.nuolat tobulinama bei Lietuvių šalpos Fondąarba per 
plečiama.-Trikybiniu: ar- pašau- Bendrąjį Kanados Lietuvių Saį

ar tai dėlto, kad

kriminacijjiš šalpos veikloj B- kas siųsti per šias centrines 
ALFas nedaro. Suprantama, labdaros organizacijas, 
vienas kitas iš BALFo šalpos 
išskiriąmaš
šalpą prageria, ar todėl, kad 
gali, bet vengia dirbti ir nori 
iš šalpos’ gyyenti. Kitaip sa
kant, aplenkiami girtuokliai ir 
tinginiai.’? ’ r'

Patirta^ ■ kad / kai kurie gir
tuokliai, nenorinti ej i dirbti, ar 
savanaudžiai ir sugebą prašy
mo laiškus išsiuntinėti, rašo

PARODYKIME M. BIRŽIŠKAI ŠIRDĮ
' . V f

Garbingas lietuvis, didis mo
kslininkas, žymiausias lietuvių 
literatūros istorikas, pirmasis 
Vilniaus karys, Lietuvių Moks
lų Akademijos pirmininkas. 
Vilniaus universiteto rektorius, 
Lietuves Nepriklausomybės Ak 
to signataras Mykolas Biržiška 
trijų mėnesių laikotarpyje li
ko ištiktas dvigubos nelaimės. 
Netekęs žmonos ir žento, be to, 
dukteriai palūžus ir gal ilgam 
atgulus ligoninėn, 73 mėtų am 
žiaus profesorius šiandien yra 
likęs trijų mažamečių vaiku
čių — 5, 7, ir 9 metų — vieni- 
teliu globėju, rūpintoju ir tė
vu. • •

Mykolo Biržiškos veikalai ir 
nuopelnai lietuvių tautai tiek 
dideli, kad jis privalo būti mū
sų aprūpintas ir su medžiagi
ne parama kartu pajusti mo
ralinį atpildą ir tautos dėkin
gumą. Jeigu mes nepadėsime 
jam skaudžių rūpesčių ir var
go pakelti, mūsų sąžinę sun
kiai prislėgs,- išgirdus kurią 
dieną pačią liūdniausią žinią. 
Sveiki ir laimingi leisdami šven 
tęs, atsiminkime tą, kurio nuo 
pelnai ir amžius iškėlė | mūsų 
tautos tėvus. Pagerbdami ir 
paremdami Biržišką, būsime 
pagerbę lt savo tėvą.

Tie, kurie nuspręs profeso
riui telkti postovę paramą, 
prašomi siuntinėti ją betarpiš
kai šiuo adresu: M. Biržiška, 
1122 So. Magnolia Ave., Los 
Angeles 6, Calif. Vierikartinę 
auką prašome siųsti Kultūras 
Fondo vardu, pažymint, kad 
auka skiriama M. Biržiškai. K 
Fondas aukas- tuojau persiųs 
profesoriui, o autotojuf pa
skelbs spaudoje. KFondo adre- 

laiškus laikraščiams į Ameriką 
ir į kitus kraštus, krlepdamie- 
si į organizacijas ir pavienius 
asmenis, prašydami aukų. Kai 
kurios redakcijos, gavusios to
kius laiškus, persiunčia BALF 
organizacijai patikrinti.

Čia paminėsiu vieną tokį, 
tik ką gautą V. M. laišką iš 
Vokietijos. Jame V. M prašo iš 

. Amerikos pinigų, nes gyvena 
susidėjęs su vokiete, nori skir
tis su savo teisėta žmona ir 
todėl jam yra reikalingi pini
gai. Todėl jis ir kreipiasi į ame 
rikiečius, prašydamas pagal
bos. žinau keletą asmenų mėg 
stančių išgerti, kurie irgi rašo 
laiškus, sugriebę adresų- ir 
krokodilio ašaromis apverkia 
savo “sunkią dalį.”

Mano nuoširdus patarimas 
spaudai ir visuomenei —- šal
pą tvarkyti v organizuotai, tai 
yra, per Bendrąjį ' Amerikos

Kurie 
gaunate asmeniškai laiškų ar 
prašymų, irgi perduokite juos 
centrinėms šalpos organizaci
joms, o jos tinkamai ištirs ir 
dalykus teisingai- sutvarkys.

Ne tuos reikia' šelpti, kurie 
moka gražiai prašyti, bet tuos, 
kuriems šalpa labiausiai reika
linga. ' : . ■ 

Kan. dr. J. B. Končius
BALFo Pirmininkas

sas yra šis: Kultūros Fondas 
1602 So. 48 Court, Cicero, Ill.

Kultūros Fondas ir Lietuvių 
Rašytojų Dr-ja šiuo bendru at
sišaukimu kreipiasi į visus lie- 
tugius, o taip pat į mūsų or
ganizacijas ir laukia greito ir 
dosnaus lietuviškų širdžių at
siliepimo.

Juozas Kreivėnas
Kultūros Fondo Pirmininkas

Benys Babrauskas 
Lietuvių Rašytojų Dr-jos Pir
mininkas.

Knygų Lentyna
Dėl redaktoriaus A. Ružan- 

covo sveikatos stovio ir pas- 
kiausiųjų darbo sąlygų buvo 
susitrukdęs bibliografinio Kny
gų Lentyna leidimas. Dabar 
štai, pranešama, kad A. Ru- 
žancovas pasveikęs ir sutiko 
“Knygų Lentyną“ toliau reda
guoti. Abu šių metų. Knygų 
Lentynos numeriai, po 12 pus
lapių, išeis po Naujij Metų.

STUDENTŲ DAILĖS 
PARODA BOSTONE .

Studentų dailės paroda Bes
tose įvyksta - sausio 1445 dd. 
Taut. Namuose. Parodoje daly
vauja N. Bartuškaitė, D. Juk
nevičiūtė, A. Muliuolis, A. Pa-J 
galyte, D. Sakalauskaitė, J. 
šapkus, N. Vedegytė - Pajų- 
blnskienė, Vyt. O. Vilkau, R, 
Žukaitė ir Gr. Krasauskaitė. 
Rengėjai lietuvių Studentų 
Santaros Bostono Skyrius, Vi
suomenė kviečiama ateilanky-

W&k. t

Tel: YArds 7-4337

ŠVIESKIMĖS
ILGI ŽIEMOS 
ypač tų, kurios 
kurias pradėjęs 
pabaigsi. $13.00
Tuoj kišk penklnukę į voką ir siųsk, nes tokia proga atsi
tinka rečiau, nei aukso klodų suradimas.’
SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., 
kaina $3.00.

J- •

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rodytų. 316 psl., kaina $3.00.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių g}7 venini o knyga) sako: 
tik tjĄne skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosiof 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Ralsted St., 
Chicago 8, Ill.

Puikiausia Kalėdų dovana — šios knygos.

Iliustruota.

M

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

286 CHESNUT STREET,
NFW BRITAIN CONN

Tel. 9-11X1

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

JUČUS SISTERS RESTAURANT 
I 

Stasys Jučus, Vedėjas 
(Lakūno Dariaus brolis) 

Atdara visą naktį.
1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. 

(47th St. ir Ashland Av*j 
LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR |
S AUGUST TRAUN, Sav. S
£ . iX N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. X
I TeL PO 5-9785 J

;r ADAMS’ CAFE
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
TeL PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1661-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
TeL DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

H1I Mt Vernon St,
»*. : . ■ po mho

1955 m. gruodžio 36 d.

Siuntiniai Į Lietuvą
Lietuvių bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą 
ir kitus Europos kraštus siun- 
t.nius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais, ir kt. su pilna 100% 
garantija, visi mokesčiai su
menami čia, gavėjas nieko ne
moka. Siuntiniai siunčiami iš 
E u ropes sandėlių. Greitas pri
statymas.

Prarykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.

VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
parduodamos už visai žmonišką kainą ir 

skaityti, skaitysi neatsikvepdamas, kol 
VERTĖS KNYGŲ DABAR TIK U2 $5.00!

o

Vaistai viduriam
Čia yra naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, žolių ir sė
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuošių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
liu, renmatizmo, bronchito, ro-
žss, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER'S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27. Mass.

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA.

T



KENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 
40 74th Street,

• ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS 
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav. , ?

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automatinas. 

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst,

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437 
Namų tel GL 6-8659

Jis ir
N

Dr. J.
Kai

Net

KUPONAS
Didžiojo Vienybės konkurso (labiausiai pasireiškusių

1955 metais asmenybių dešimtinei išrinkti) kandidatai:
(Įrašykite vardą, pavardę).

1. ' Visuomenininkas ....... ......................... .....................

2. Politikas ....................... ................................................
i

3. Kultūrininkas .............. ........ .......................................

4. Rašytojas ...................... ...............................................

5. Menininkas .................. ................................................

6. Laikraštininkas ..........................................................

7. Studentas ..........................*..........................................

8. Sportininkas ................ ...............................................

9. Skautas ......................... ................................................

10. Verslininkas
* .

fit kuponą (su kandidatų vardais) reikia grąžinti iki
1956 m. Vasario 1 d. šiuo adresu: VIENYBĖ, 412 Bedford 
Ave. Brooklyn H, N. Y.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., • Richmond Hill, N. Y.

Vlrrinia 6-1800

IMS m. cnwSfi. M d.

REVOLIUCIJA PSICHIATRIJOJE?NAUJAMETINES EPIGRAMOS
J. Gelžiniui

pa-

priežastysV. Sidzikauskui

Pajaujui

pripažinta,
suteikė naujų vilčių.

•w

ALFRED J. WENTZ

BROOKLYN. N. Y.

Kultūrininkai Laikraštininkai

Studentai
J. Bilėnas

B.

Politikai
BROOKLYN U, N.

STagg 2-7524

Skautai

E.

Verslininkai

reguliariai naudojo kaip gydo
mąją priemonę. Vakarų tyrinė
tojai ilgą laiką nekreipė dėme
sio i ši vaistą, kol Bostono gyd.

bandė, duodamas 200 sunkiai 
sergantiems ligoniams. Vieton 
savaitinio elektros srovės (ele
ctroshock) gydymo, jie gavo 
reserpiną. Po kelių savaičių du

Rauwolfia serpentina sulčių, 
kuris indų liaudies medicinoje 
jau seniai žinomas, kaip viską

nines, o būdami namie kiek
vieną vakarą turėjo imti piliu-

Algis Daukša 
Juozas Lapurka 
Johnny Ppdres

J. J. Bačiūnus 
C. S.' Cheleden

J. Kapočius 
J. Karvelis 
L. Norkus. 
Antanas Rudis 
J. K. Valiūnas

dar
kai

Henrikas Blazas 
Emilija čekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
D r. J. Prunskis 
Bronys Raila

mi šiais naujais \ 
čytina leukotomija 
rų smegenų audinių 
mas — beveik c. 
taip pat elektros <

Žinome, ką reik vaitot, 
O taip pat, ką pielavot.

J. Vaitiekūnui
Kas virė koše, 

X *

Pasikalbėjimai, alutis ir kava 
Toli traku, dar ne kova.

Raštikis 
Sidzikauskas 
Turauskas 
T. Zuris 
Žadeikis 
Zaikauskas

ST. BRED]
37 Sheridan

Brooklyn 8,

Wm. Vitkus 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius 
Vitalis Žukauskas

Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. KuprevičiflU 
Pranas Lapė 
Aleksandra Merker 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Polyna Stoškiūtė 
Vincė Jonuškaitė 
V. K. JonynasJ. Maulioniui

Kai juos trinko,
Mane išrinko,
Nors, sumina summarum 
Nespėjau mišparam.

Alg. Banevičius 
V. Bliumfeldas 
J. Benešiūnas 
R. Kezys 
C. Kiliulis 
Romas Pakalnis 
Vyt. Pileika

A. Ošlapui
Segregacijos laukuose 
Išsižioti nebeduosiu.
Michelsonas ne pana — 
Jo oda balta gana.

Dr. P. Karveliui
Ant Bonnos dvaro 
Balandis krypavo, 
Bet sėjo Gerutis 
Privertė ji tūptis.- .. h *

no ir suprato aplinką.
Tuo pačiu metu tapo žino

mas ir reserpinas. šis augalas 
gaminamas iš Indijos augalo

A. Benderius 
M. Gimbutienė 
Nora Gugienė 
Alt Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis 
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas 
Alice Stephens 
Dr. V. Tercijenas 
Kun. S. Yla

Dr. M. J. Vinikui
Kaip mane gyvą matot, 
Nėra kito kandidato.

P. Vainauskui
Padėtis nepagerės. 
Kol frontas nesubyrės.

manė prieš prislėgtą, niūrią 
nuotaiką bei beprotiškus Įsi
vaizdavimus ir kaip “revoliu
cija psichiatrijoje”. Šveicari
joje reserpinas '(firmos Ciba 
pagamintas) iki šiol buvo nau-

Dr. P. Vileišiui
Tėvynės pabudimo rytą 
Tėvelio buvo pasakyta: 
—Šaknis išrovus praeities 
Neauga medis ateities.

V. Rastenhu
' Anei rašto, anei druko 

Vlikui jis neduoda.
Tegu, sako, tas dybukas 
Bus tamsus ir juodas.

Dr. P. Grigaičiui
Suvedus pusšimčio balansus— 
Ir su Šimučiu neblogai 
Daryti mokam reveransus 
Iš kairės i dešinę, draugai.

ligoninės.
Iki šiol vien 

gydyti šiais 
ligonių, kurių du 
miai pagerėjo. Dėl 
Yorko Sveikatas C 
tvarkė, kad iš 100,000 
esančių v"

A. Devenienei
Yra veiksniai,.. Yra veikėjai. 
Tarp ją yra taip pat ryšy/: 
pirmieji pjauna ką pasėjai,

• Antrieji špilkų prikaišys.

t 
y

• Kariuomenės teismas Var 
šovoje pasmerkė mirti du “bri
tų šnipus”. Jie buvo teisiami 
kartu su kitais britais, nu
bausti kalėti.

J. Ginkui
G yru, vyrų,
Duot pipirų.
Kam suvedžiojo —
Balsą nujojo. »

A. Vaičiulaičiui
Kai medžiagos Aidams 

trumpa,

O tą kutosą kepurinį 
Tiktai barzdą skusdami mes 

minim.

Tavo veidas—apšviestas alto- 
toriA".

Galėtų būti liudininkas praei-
* ties.

Bet Pasakyk iš gilumos širdies,

K. Žalkauskui
Negalėjo delnas būt šilkinis, 
Kai už pečių stovėjo Geleži

nis.

pavardę keitė garbingas 
ateivis, 

Javis pavirto i Džeivis.

87-14 lllth 
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Prof. J. Kaminskui
Perkūne dievekli, 
Kur dėjai Kemeklį?

K. Bieliniu!
Tupėt narvely 
Sūnau arelio, 
Nėra jokia galia, 
Nors būtų tai ir Vaclovo 

valia.

J. Tysliavai
Nors tie laikai su savo farao

nais ir nutolę, 
Bet ir tave, kaip tą Egipto Juo- 

supą, dar gal parduoti 
“broliai*.

M. Brakui
New Yorke rezistentu būt 

bepigu,
Kai padėtį uždangsto lapai

dėdamas, 
miega, viena akim ste

bėdamas.

Europoje būtų smagu, 
Tik tas Zunde su ragu 

St. Lozoraičiui
Nusišluostykit nosis, 
Eidami į Kanosą. ~

Dr. J. Repečkai
Su-DDT, su FLIT ir su vi

som talkom,

M. Valdytai . _ 
drumsčia,

227 BEDFORD AVE.,

PreL J. Balkonui
Po tą difvą pilną garstųkų 
Dabar braidžioja ponas 

Barzdukas

J. Audėnui
Toks didelis, stambus."
Kakta švininė."
Pasvėrus—centnerių šimtinė, 
O jei kvintalais—bus perpus.

Austrijos, Angli- 
JAV klinikos 
teigiamus

Kartą misiją atlikai, 
Kai prie Alto durų palikai. 
O jeigu taip dar kartą 
Paliktum ją prie vartų!

41-40 74th
JACKSON :

NEwton 9-6620

Jonas Budrys 
PreL M. Krupavičius 
Dr. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr. B. Nemickas 
Antanas Olis 
Vincas Rastenis 
S.

Vyt. Kavolis 
Kondratavičiūtė 
Juodelis 
Sabaliūnas 
Šilbajoris 
špakevičius 

Giedrė Zauniūtė

L. Šimučiui

Tarp dypukiškojo raugo
Nebepažįstam tavo Draugo.

J. Šlepečiui
Beglostydamas, staiga—ušt— 
Jis pradeda priešą mušt.'

terra incognita k 
dalykas), bet naujieji vaistai

Menininkai
J. Augaitytė

dantį pasikeitimą, žymus JAV 
laikraštis Journal of the Ame
rican Medical Association vie
name pranešime rašo, kad 
“mes tikime, jog įvyksta nau
jos asmenybės susidarymas la
bai nuostabiu, greitu ir paten
kinamu hūdu”. Apie galutinį 
pagydymą dar negalima» kal
bėti, nes dėl galimų atkritimų

monė prieš aukštą kraujo spau 
dimą.

Kokiu būdu šie du vaistai 
r suteikia pagerėjimą, niekas tik 

sliai nežino. Spėjama, kad jie 
veikia smegenų “baimės” cen
trą. Kaip ten bebūtų’ atrodo 
jie pagrindiniai keičia ligo
nius. Encefalografo (smegenų 
bangų atžymėjimas) nuotrau-

Gi, kaip buvo mums malonu 
Valgyt šefo makaronus, 
bar" maloniau pas Balutį 
Išsigerti po alutį.

Visuomenininkai
J. Audėnas
J. Ambraziejus 
S. Barzdukas 
Adv. S. Briedis 
Ligija Bieliukienė 
Dr. S. Biežis 
Alena Devenienė 
St. Gegužis 
Juozas Ginkus
Kan. dr. J. B. Končius 
Adv. K. Kalinauskas 
Pr. Lapienė 
P. Pivarūnas 
Nadas Rastenis
J. x Šlepetys *
A. S. Trečiokas
Ds. M. J, Vįnikas... 
Adv. J. R: Virbalis 
P. J. Žiūrys

Dr. K. Jurgėlai
Besukdamas keturių srovių 

ratą, 
Jis padarė daktaratą. 
Bet Amerikos Balsas — 
Tik vienos srovės valsą.

Rašytojai
Jonas Aistis 
L. Andriekus 
A. Baronas 
Stasius Būdavas
L. Dovydėnas 
Antanas Gustaitis 
Nelė Mazalaitė 
Petronėlė Orintaitė

Psichiatrija ar psichinių, 
nervinių ligų gydymas iki šiol 
gydė šias ligos insulinu, elek
tros srove, "trunkančiu miegu 
ir leukotomija, bet tai nėra pa
kankamai geros gydymo prie
monės. Dabar, išradus du nau- 

, Darbuojasi, kartais akių nesu- ju^ chemiškus preparatus (vai
stus, chlorpromaziną ir reser
piną, atrodo, bus sėkmingesnė 
kova su dvasinėmis ligomis. 
Šių vaistų dėka atsiekta tokių 
padarinių, kokių dar psichiat
rijos Istorijoje nebuvo pastebė
ta. Kai prieš metus laiko bu
vo paskelbtas šių vaistų nuo
stabus veikimas, specialistai

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, 

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
Įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS, 
baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

JUOZĄSGRABAU
;.. Licensed 
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Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina 

tis j savo tautietį. Būsite patenkinti c 
rūpestinga paslauga.

dar tuo abejojo. Vėliau įžymios 
Prancūzijos, 
jos, Kanados ir 
patvirtino šiuos 
tyrimus.

Dvasinių ligų 
yra neaiškios. Tuo tarpu 
daug psichiatrų linkę manyti, 
kad svarbiausios esančios dva
sinės priežastys, kiti psichiat
rai atkakliai tiria, ar šių ligų 
priežastimi nėra biocheminiai 
(cheminiai junginiai ir proce
sai, ivykstą augaluose ir gyvu
liuose) sutrikimai. Medicinos 
istorija žino pakankamai pa
vyzdžių, kai beprotiškos būk
lės, atrodančios dvasinio po
būdžio, vėliau buvo kitaip iš
aiškintos. Taip buvo galvoja
ma apie ‘‘kepurninkų bepro
tybę”, kol vėliau surado, kad 
tai Įvyksta dėl Apsinuodijimo 
gyvasidabrio nitratu, naudo* 
j amu veltinius paruošiant. Tas 
pats tinka ir smegenų sumink
štėjimui, kuris yra sifilio ligos 
padarinys. Taip pat pelagros 
aukos tūkstančiais buvo siun
čiamos J beprotnamius, kol nu
statė, kad šios ligos priežastis 
yra vitaminų trūkumas.

Todėl daug psichiatrų kartu 
su biochemikais, farmakolo- 
gais atkreipė dėmėsi i psichi
nių ligonių -kūno vyksmus, šių 
ligonių smegenys, liaukos ir 
organai buvo ištirti ir išban
dyta šimtai įvairių vaistų. 
Prancūzas gyd. P. Deniker da
vęs ligoniams chorpromaziną, 
pastebėjo, kad ligoniai ilgą lai 
ką buvę labai pasiutę, staiga 
nusiramino ir užmigo. Bet tai 
nebuvo miegas panašus į mir
ti. nes jie greitai nubusdavo, 
kai buvo žadinami valgyti, 
klausiami protingai atsakyda
vo ir vėliau vjėl užmigdavo. 
Po kelių dienų šį miegą pakei
tė abejingumas. Vėliau ir šis 
neveiklumas dingo ir ligoniai 
elgėsi kaip normalūs asmenys. 
Po trijų savaičių jų būklė tiek 
pagerėjo, kad juos išrašė iš li
goninės./

Didesnis bandymas buvo at
liktas su 36 sunkiai sergan
čiais psichiniais ligoniais, ku
riems jokios kitos gydymo -prie
monės nepadėjo. Ir vėl iš pra
džių sekė -miegas, vėliau ne
veiklumas ir pagaliau nuosta
bus pagerėjimas. Tada tuzinai 
Europos ir JAV skeptiškų psi
chiatrų išbandė šį vaistą. Vi
sur — Vienos, Paryžiaus, Bir- J 
minghamo ir Pennsylvanijos 
garsiosios neuropsichiatrinėse ! 
klinikose — sulaukta panašių ! 
teigiamų rezultatų. Montrealio ! 
gyd. dr. H. Lehman Verduno 
ligoninėje gydė daug “beviltiš
kų” šizofrenikų šiuo vaistu. Jie i 
buvo išvaduoti nuo jų sąmyšio

VIENYBĖS SKAITYTOJAI RENKA
DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame surašo pavardes tu kandidatą, ku
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 
Įrašyti po vieną kandidatą is kiekvienos srities. — Kuponas su 10 su
žymėtu asmenybių grąžinamas Vienybes red. iki 1956 m. vasario 1 d. 
RINKIMU DUOMENYS PAAIŠKĖS VIENYBĖS 70 METŲ SUKAKČIAI 
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Nepakriknne
Senuosius metus įpusėjus, 

mūsų akys buvo nukrypusios į 
Keturių DidMųjų konferenci
ją. Mat, buvo tikėtasi, kad jie, 
narpliodami pasaulinės politi
kos problemas, palies ir Balti
jos valstybes. Deja. Kremliaus 
despotai buvo atvažiavę karto
ti tą pačią dainą be galo. Tai
gi, atrodo, kad ir šiais 1956 me 
tais daugiausia teks pasitikėti 
savimi.

Stovėdami didžiųjų politinių 
problemų sprendimo angoje, 
pasitikėkime savo laime, savo 
jėgomis. Jau penkiolika metų, 
kai bolševikinis okupantas, į- 
vairiomis priemonėmis gniuž
do mūsų tautą, bet vis dėlto 
nepajėgia jos sugniuždyti

Mes kartas nuo karto susi- 
mąstom, suraukę kaktas pasi- 
nervinam, bet nepakrinkam ir 
neapsikrečiam pesimizmu. Pa
tyrimas mums kužda, kad ilgo 
gyvenimo mokykla daugiau 
brandina, kaip politinės teori
jos. Musų tauta, nepasisekimų 
užgrūdinta, praėjusi ugnį ir 
vandenj, yra atspari ir tvirta.

Pastaraisiais metais, tiesa,kai 
kas pradeda balsiai galvoti, kad 
tik plotai, masė ir fizinės jė
gos yra viskas. Bet ši laiko 
klaida ir dienos erezija yra tik 
tain, kad rytojus ją pasmerk-

— Ne tas yra didis, prieš ką 
milijonai žemyn galvas lenkia, 
o dvasioje keikia, — sakė Ku
dirka. Ši didybė tik ligi auš
ros. Aušrai prašvitus, tamsos 
šešėliai išnyksta drauge su 
naktimi.

Nesijaudinkime ir nesikųs- 
kime esą maža tauta. Tokių 
tautų yra daug. Esame ne di
dybėje, bet kokybėje.

Senoji Graikija ir Roma 
klestėjo, kol buvo mažos. Su
smuko tuomet, kai jos savo ri
bų nežinojo. Civilizacija ir kul
tūra daugiau reiškia, negu 
imperijos.

Kas davė daugiausia moks
lininkų ir mokslo šviesos, jei 
ne mažoji Graikija? Ir Napo
leonas buvo kilęs iš mažos Kor 
sikos salos. O Vytautas Didy
sis, — ar ne Lietuvos sūnus?

Neveltui sakoma, kad siau
ros vagos upė turi daugiau 
veikiančios jėgos, negu platus 
ežeras.

Ir ši mintis mus turi skatin
ti. Juk per dvidešimt dvejus 
nepriklausomo gyvenimo me
tus padarėme, daugiau, nei vi
są šimtmetį priklausydami di
džiulei caristinei Rusijai. Tik 
reikia, kad toje siauroje vago
je tekėtume vieninga srove. 
Ne žodžiai mus turi jungti, bet 
darbai. Ne asmeninės ambici
jos, bet gyvieji visos tautos rei 
kalaL Daug yra darbo sričių, 
laukiančių povltyvių ir ryžtin
gų darbininkų.

Taigi rfkluoldimės, šviaski- 
mės, dirbkime, kas ką galime 
ir kur esame pašaukti Tėvy
nės laisvė yra mūsų visų ide-

Anksčiau ar vėliau, o Lietu
vą ttfadsvinsfane!

Tekiomis nuotaikomis apsi- 
,\ ’ < iarvavę, mes privalome sutik

it Naujuosius Metus.

Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Lietuviai:

Prieš 12 metų Hitlerio oku
puoto! Lietuvoj buvo sudary
tas Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas. J j sudarė 
visos politinės partijos ir ko
vos sąjūdžiai vieningu sutari
mu. 1944 metų Vasario 16 die
nos deklaracijoje, toje Lietu
vių Tautos Laisvės Chartoje, 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas iškilmingai įsi
pareigojo tol vadovauti lietu
vių tautos kovai, iki Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklauso
ma.

Tos šventos priesaikos ištesė
jimas visiems mums yra įparei
gojanti prievolė ir tikslas.

Stiprus tautos pavedimu ir 
talkininkams visų lietuviškųjų 
veiksnių VLIKas per eilę metų 
ėjo Lietuvos reikalų sargybą 
Vakaruose. Tuo pačiu metu pa
ti tauta vedė ir teveda žūtbū
tinę kovą su sovietų okupan
tų pavergtoj Tėvynėj. Tūkstan 
čiai didvyriškų žygių liudija 
mūsų tautos pasiryžimą būti 
laisva. Tautos kovos didvyriš
kumas laimi Lietuvos laisvi
nimo reikalui pasaulio pripaži
nimą ir paramą.

Kova už mūsų tautos laisvę 
tuo pat metu vyksta laisvuose 
Vakaruose. .Sovietams nepavy
ko pateisinti Lietuvai padary
to smurto ir gauti jam pripa
žinimą. Lietuva kartu su jos 
kaimynėmis Latvija ir Estija 
daugumos valstybių yra pripa
žįstamos laisvųjų tautų lygia
teisėmis narėmis, tik Sovietų 
ginklu okupuotomis. Laisvojo 
pasaulio padedami ir toliau ko
vosime, kol Lietuva taps nuo 
visų okupantų laisva.

Kovos dėl laisvės metams už- 
sitęsiant ir tarptautinei padė
čiai kintant, esamomis sąlygo
mis VLIKas šiuo metu renka
si savo posėdžių Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse. Čia jis ti
kisi rasti gausių talkininkų 
kovai už Lietuvos laisvę suak
tyvinti. VLIKas yra dėkingas 
šio krašto vyriausybei, kuri, 
šiandien lemiamai įtaigodama 
pasaulio Įvykius, remia mūsų 
tautos pastangas išsilaisvinti, 
šiame krašte taip pat renkasi 
Pavergtų Tautų Seimas ir vei
kia -kitos tarptautinės institu
cijos, kurios gali padėti VLIK 
sėkmingai Lietuvos laisvinimo 
kovą plėsti.

VLIKe praeityje būdavo ne
sklandumų ir pasitaikydavo 
nesutarimų neesminiais klau
simais, kurie sunkindavo VLI
Ko darbą. Tie nesutarimai, iš
nešti viešumon, davė kai kam 
progos tyčia kelti visuomenė
je nepasitenkinimą, o VLIKo 
opozicijai suteikė galimumą 
VLIKui priekaištauti ir, ypač 
pastaruoju metu, sąmoningai 
kenkti jo autoritetui ir orumui.

VLIKas laiku sutarė reika
lingas Lietuvos laisvinimo prie
mones sustiprinti. Lapkričio 
mėn. 24—27 dienomis vykusi 
New Yorke VLIKo sesija pasi
žymėjo vieningu visų noru pa
šalinti praeities nesklandumus 
ir glaudžiai bendradarbiauti su 
savąja visuomene bei lietuviš
kais veiksniais. Pagrindinės 
partijos, kurios demokratinių 
Lietuvos Seimų laikais atsto
vavo Seimuose 99% lietuvių 
tautos, kartu su kitų politinių 
grupių atstovais vieningai į- 
vertino padėtį, vieningai suta
rė VLIKo ateities kelią i Lie
tuvos išlaisvinimą ir vieningai 
nutarė juo eiti į tikslą, atside- 
dant į šalį viską, kas trukdė 
VLIKui darbą dirbti.

VLIKas nepaneigė ir tų, ku
rie iš bendro darbo traukiasi. 
Jis supranta, kad jo pastangų 
sėkmingumas priklausys, kiek 
tos pastangos bus savos visuo
menės remiamos. Todėl priim
toj rezoliucijoj VLIKas kviečia 
visus apsijungti Lietuvos lai
svinimo darbut Visos grupės, 
kurios laikosi 1944 pietų Vasa
rio 16 dienos deklaracijos pa

grindų, kurios siekia išlaisvin
tąją Lietuvą atkurti kaipo de
mokratinę valstybę, lygiomis 
kitomis gali VLIKo darbe da
lyvauti.

Tautine vienybe tebūnie VL- 
Ko, visų lietuviškųjų veiksnių 
ir lietuvių visuomenės bendro 
darbo pagrindas. Gražų kelią 
į tautinę vienybę parodė Ame
rikos lietuviai, kurie per pas
kutinį Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimą New Yorke, 
kuris įvyko prieš pat VLIKo 
sesiją, vienbalsiai nutarė 
remti VLIKą visomis išgalėmis 
— moraliai ir medžiaginiai. 
Visa Lietuvių išeivija laisva
jam pasaulyje kviečiama pa
sekti tuo pavyzdžiu.

Vis sunkėjant! Lietuvos lai
svės kova šiandien kaip nie
kad reikalauja sutelkti visas 
mūsų gyvąsias jėgas. Betko- 
kiam skaldymuisi turi būti pa
darytas galas.

VLIKo sesija pareiškė nuo
širdų norą bendrai dirbti su 
Lietuvos pasiuntiniais, atide
dant į šalį visus ginčus dėl 
kompetencijų. VLIKas, įsipa
reigojęs atstovauti ir ginti lie
tuvių tautą, o kartu ir Lietu
vos valstybę, supranta, kad tai 
yra ir Lietuvos pasiuntinių 
bendras reikalas. VLIKas New 
Yorko sesijoje primtoj rezoliu
cijoje reiškia nuoširdų norą ir 
darnai su pasiuntiniais dirbti 
Lietuvos laisvinimui.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra daug nuveikusi Lietuvos rei 
kalui šiame krašte ir bendra
me darbe VLIKas su Taryba 
neturėjo jokių nesklandumų. 
Teisingai sųprntant VLIKo ir 
Amerikos Lietuvię Tarybos vei 
klos sritis, kaip vienas antram

ŽENGIANT į NAUJUOSIUS METUS
Žengdami į naujuosius 1956 

metus Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos valdybai tikrai 
malonu pasveikinti jos Tary
bą, skyrius ir visus narius bei 
palinkėti visokiariausių sėk
mių. Sąjungos valdybai džiu
gu pasisakyti ir visiems nuo
širdžiai' ‘ padėkoti už pirmes- 
nius darbus, gražų susiklausy
mą ir nuoširdžią kooperaciją.

ALT Sąjunga turi plačią, tik
slią ir objektyvią programą, 
kurios įgyvendinimas vyriau- ’ 
šiai priklausys nuo tikro noro 
ir pasiryžimo tiek skyrių, tiek 
paskirų narių, šia proga cent
ro valdyba nuolankiai prašo 
visus dar giliau ir stipriau įsi
jungti į mūsų jau sutartus dar
bus, už kuriuos neša atsako
mybę kiekvienas narys. Valdy
ba tikisi to viso pilniausiai 
sulaukti 1956 metais.

Atėnų policija turi bėdos su nuolat vykstančiomis de
monstracijomis, nukreiptomis prieš britus, Kipro salos 
okupantus. .

i

talkiuinkavimą, VLIKas nea
bejoja, kad santykių darnu
mas ateičiai yra patikrintas.

VLIKo santykiai su Lietuvos 
Laisvės Komitetu bei su Lietu
vai Delegacija Pavergtų Tautų 
Seime yra aiškūs.

VLIKo sesijos New Yorke nu 
tartas VLIKo persitvarkymas 
yra padiktuotas gyvenimo tik
rovės. Tačiau nei VLIKo pri
gimtis nei jo pagrindinis tiks
las nekeičiami. Vadovaudamas 
lietuvių laisvės kovai visame 
pasaulyje VLIKas teikia ypa
tingą svarbą mūsų kovos fron
tui Europoje, kur veikia VLI
Ko Vykdomoji Taryba su viso
mis jos įstaigomis.

Persitvarkęs VLIKas yra pa
siryžęs darbe plačiau užsimoti 
ir tiki, kad sunkėjančios sąly
gos jam nebus nenugalima 
kliūtis savo paskirtį vykdyti.
Kartu suprantama, kad VLIKo 
sėkmingumas pareis nuo to, 
kaip jam pavyks konsoliduoti 
lietuvių išeiviją ir suburti vi
sas lietuviškas jėgas Lietuvos 
laisvinimo darbui.

VLIKo pavestas Prezidiumas 
kviečia visus lietuviškus veiks
nius, visą lietuvių išeiviją 'Šir
dim atjausti mūsų pavergtos 
tautos likimą ir nepalūžtant ti
kėti, kad lietuvių tautos laisvės 
kova bus laimėta. Prezidiumas 
visus kviečia stiprinti vienin
gas pastangas Lietuvai vaduo
ti.

Kenčiančiai tautai Tėvynėje, 
kankiniams bolševikų kalėji
muose, vergų stovyklose ir 
tremtiniams Sibire, o taip pat 
lietuviams išeiviams visame pa 
šaulyje siunčiame Naujų Me
tų sveikinimus, linkėdami ne
nustoti vilties.

VLIKo Prezidiumas

ALT Sąjunga nuoširdžiai 
sveikina visas broliškas orga
nizacijas, jau parodžiusias tik
ro noro bendradarbiauti, linkę 
dama joms geriausių sekinių 
vykdymui savo tikslų. Sutarti
nas bendradarbiavimas yra 
vienas iš stipriųjų pagrindų į- 
gyvendinimui tokių uždavinių, 
kurie mums gyvi, brangūs ir 
vykdytini. Tegul 1956 mus dar 
arčiau sujungia.

Ta pačia proga LLT Sąjun
ga nuoširdžiai linki visiems, 
tiek šiame krašte, tiek užsie
nyje, Lietuvos laisvinimo veiks 
niams glaudesnio sutarimo, 
platesnio ir patvaresnio apsi-w 
jungimo, kad subendrintomis 
pajėgomis palengvėtų lietuvių 
tautos išlaisvinimas.

* DR. S. BIEŽIS,
ALT Sąjungos Pirmininkas

Šiomis dienomis Washingtone įvyko įdomi vestuvinė kombinacija, nes, kaip šiame 
paveiksle matome, senatoriaus Barkley anūkas Thomas Truitt susituokė su jo po
dukra, dabartinės žmonos (dešinėje) dūk teria.
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TRYS DRAMOS IR JŲ TRAGEDIJA
Ubagai — K. Ostrausko dramos veikėjai. — “Kanarėlė” Simbolizuoja 
mūsų “tremties” Į Vakarus epochą.—Valdininku galvosena kliūtis me
nui ir privačiai iniciatyvai. — Valstybės priešai Sruogos “Milžino pa- 

unksmėje”. — Teatras galvojimo s portas. — Gyvename 
tikrą tragedija ir dėl to džiaukimės.

K. Ostrausko “Kanarėlės” tu 
rinys yra labai nekomplikuo
tas. Aklas ubagas Juozapas pa
sivagia iš felčerienės kanarė
lę. Jis ją atsineša į savo grįčią, 
kuria dalinasi su dviem kitais 
ubagais. Tiedu, išsigandę gali
mų vagystės pasėkų, Juozupui 
užmigus, kanaaėlę atiduoda 
pusprotei mergaitei Aneliukei, 
gi Juozupui į narvelį įkiša 
paprastą žvirblį. Kitą rytą, po 
sunkių sąžinę neraminančių 
sapnų, Juozupas nutaria kana
rėlę atiduoti savininkei. Dabar 
jo “kolegos” norėtų jam ka
narėlę grąžinti, tačiau toji jau 
išskridus laisvėn. Juozupas, iš
eina, nešinąs žvirblį...

Kaip ■ matome, šios dramos 
kompozicija yra rami, nekom
plikuota, nes tai veikalas “be 
kraujo”, tai nuotaikos, charak
terių ir simbolių drama. Tra
giška yra ne pati katastrofa,’ 
bet raida, kuri ją pagimdo.

“Kanarėlė” simbolizuoja Gro 
žį ir Gėrį, jie turėtų būti vi
siems prieinami, tačiau daž-i 
hai pasitaiko, kad jie būna 
monopolizuoti. Kantais net to
kių, kaip šioje dramoje felče- 
rienė, kuri jais visai nesidžiau
gia. Juozapas tyras žmogus. 
Jis negali suprasti kodėl jam 
negalima džiaugtis kanarėle. 
Iš to nesupratimo išplaukiąs 
elgesys šabloniškų įstatymų 
rėmuose tampa nusikaltimu, 
gi religijos atveju — nuodėmėj 
Tačiau tyrasis Juozupas yra 
išaugęs tų įstatymų ir religijos 
įtakoje. Toji įtaka nugali — 
jis nutaria grąžinti tai, ką bu
vo nučiupęs. Kartu ironija — 
žmogus dažnai būna toks ne
tobulas, kad paprastą žvirblį 
(vien tik praeities vedamas) 
palaiko kanarėle ir jį grąžina 
kaip gryną pinigą.

Kodėl K. Ostrauskas savoj 
veikalui pasirinko ubagus, jis 
pats ne žino. Tema atėjusi 
jam visiškai nelauktai. Nieko 
panašaus jis nebuvo skaitęs kn 
matęs. Ubagų tik vieną kitą 
tebuvo sutikęs Suvalkijos kai
muose. Todėl aš čia įžiūriu Ap
vaizdos pirštą. Juk kiekviena 
epocha turi savo dainių. Dai
nius buvo reikalingas ir -tai 
epochai, kuri prasidėjo kelio
likai tūkstančių Lietuvos val
dininkų patraukusių į Vakarus, 
o baigiasi jų įsikūrimu čia. Ją 
apdaiuoti Apvaizda ir skyrė 
Ostrausko “Kanarėlę”.

Valdininkas yra nelaimingas 
žmogus, nes turi turėti dvil 
nuomones. Vieną savo priva
čią, kitą valdinę, oficialę. Vie
ną vartoja namuose, kitą įstai 
goję. Paprastai valdininkas pri 
vačlai galvoja realiai, blaivai, 
bet kai jam reikia kalbėti ai 
rašyti “oficialiai", jis darc 
taip, kaip jam įsakyta, o je 
Įsakymo nėra, bando įspėt
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VYTAUTAS MEŠKAUSKAS
•

savo viršininkų mintis. Todėl 
valdininkų susidūrimas su me
nu paprastai baigiasi tragiš
kai.

Kai Balys Sruoga pav., 
parašė savo “Milžino Paūks
mę” konkursui apie Vytauto D. 
epochos atvaizdavimą, jo vei
kalas susidūrė su valdininkų 
jury komisija. Jos pirmininkas 
buvo lengvesnio dramos žanro 
mėgėjas, bet iš profesijos ka
rys, atseit valdininkas, Kauno 
karo komendantas. Kaip žinia, 
karo komendantai prie visų 
Lietuves režimų buvo svar
biausias valstybės ramstis. Tik 
Sleževičiaus vyriausybė juo ne
sirėmė ir todėl -buvo tuojau nu 
versta. Komendantas vadova
vosi Ypatingais Valstybės Ap
saugos Įstatais, kurie ir krik
demams ir tautininkams val
dant, buvo stipresni už konsti
tuciją.

Mūsų komendantas, atsidū
ręs jury komisijoje, tarėsi pir
mininkaująs karo lauko teis
mui (kas irgi buvo jo parei
ga). O toji institucija turėjo 
daugiau bendro su lauku, kaip 
su teismu? Jos tikslas smerkti 
nusikaltėlius be ilgo terliojimo 
si ir teisybės j ieškojimo. Aš 
nežinau kaip tam karo komen 
dantui, kuris ir dabar kartais 
surežisuoja kokią komediją, 
patiko “Milžino Paunksmė” iš 
meninio taško, tačiau meninė 
pažiūra nebuvo svarbi. Ko
mendantas “Milžino Paunks
mė j e” įžiūrėjo kitą baisų daly
ką. Jam pasirodė, kad veika
las vyksta ne Krokuvoje 1427 
metais, bet kur nors netoli 
Kauno prezidentūros, 1930 
metais. Sofija, Jogailos žmona, 
to veikalo veikėja ir aiškiai 
neigiamas tipas, turi tą patį 
vardą kaip prezidentienė, ki
tas veikėjas priminė prof. I. 
Tamošaitį, dar vienas — prel. 
Olšauską. Na, o istorinis vei
kalas gi negali turėti įžangi
nės pastabos: “Visi veikėjai bei 
įvykiai yra pramanyti...” Dėl 
viso to “Milžino Paunksmė”, 
kaip žinia, nebuvo premijuo
ta ir neišvydo Valstybinio te
atro scenos. (Ji vėliau buvo pa
statyta Jaunimo Teatre ir iš
leista atskira knyga, kurią 
Terra pereitas metais pakarto
jo Chicagoje,)

«
Valdininkai, atsidūrę Vokie

tijos stovyklose, pradėjo posė
džiauti, svarstyti kokius įgalio
jimus jie atsigabeno iš Lietu*

I vos, kokių metų konstitucijos 
i drąsia turi viešpatauti jų po
sėdžiuose ir ką konkrečiai jie 
galėtų valdyti. Jie pavyzdžiui, 

į galvojo, kad, vietoje privačios 

iniciatyvos leidžiamų kelių lie
tuviškų laikraščių, jie vieni 
turėtų leisti vieną “oficiozą” ir 
t. t. Iš tų visų svajonių gyva, 
teisingiau pusgyvė, liko tik vie 
na — bendruomenė. Girdi, pa
imsime visus savo tautiečius 
atskaiton, surašysime juos į 
kartoteką, uždėsime mokes
čius ir pardavinėsime jiems 
geras knygas. Kokia iš tikro 
yra būklė, jie nesiteikė pasvar
styti.

Todėl atsitiko, kad prieš ke
lis metus Chicagoje Bendruo
menės vardu pradėjo veikti ke 
lėtas buv. valdininkų, jie nie
kur nerado savo veiklai tinka
mos dirvos. Pagaliau jie pa
stebėjo, kad neturime savo te
atro. štai bendruomenei užda
vinys! Lietuvoje valdininkai 
sukūrė operą, dramą ir baletą, 
kodėl nepabandyti čia. Tuo tar 
pu, kaip jau minėjome anks
čiau, Chicagoje buvo gražių 
■teatrinių bandymų, bet jie ne
imponavo valdininkams. Mo
demiškas teatras reikalauja 
galvojimo, o galvoti sunku, 
todėl, manė jie, reikia statyti 
paprastus, patriotiškus, dorus 
veikalus. Kas iš to, kad Cleve- 
lando Kultūros Fondas bandė 
surasti naujus autorius? Jie 
visai nereikalingi, kaip ir pats 
tas fondas.

Visa nelaimė, kad kultūri
nei veiklai dirva čia tokia sun
ki, jog dažnas veikėjas mielai 
jos 'traukiasi, ypač, jei kas 
siūlosi jo vietoje pats dirbti. 
Todėl kai bendruomenės var
du kalbą žmonės pažadėjo pa
tys geriau tvarkyti su teatru 
susijusius reikalus, jų “konku
rentai” mielai pasišalino.

• Buvo laikai, kai Chicagoje 
režisoriai ir artistai dirbo be 
jokio atlyginimo, jie net rizi
kavo sulaukti didelių/materia- 
linių nuostolių, • bendruomenė 
savo teatro artistams moka po 
3 dol. už repeticiją ir pasiima 
materialinę riziką. Ir ką mes 
pamatėm iš tokio “profesiona
linio” teatro? O gi po visos ei
lės Škėmos, Šlekaičio, Valiu
ko ir Pilkos pastatymų, kurie 
daugiau ar mažiau buvo verti 
teatro vardo, bendruomenės 
“teatras”- išėjo su pigia kome
dija “Buhalterijos klaida”, pa
statyta tvankioje smuklės at
mosferoje! Tas pastatymas ne
galėjo patenkinti bent klek 
daugiau išprūsusio žmogaus, 
jis nepatenkino Ir nieko iš te
atro nereikalaujančių. Kam 
gi vargti, klampoti t vadinamą 
teatrą, jei jam rodomi veik? 
lai nejaudina jo širdie**
j nokti Ir pailst*
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Tarp Izraelio ir Egipto tebevyksta kruvini susirėmimai. 
Paveiksle matomas Izraelio kareivio šalmas ir... kraujas 
smėlyje.

Trys dramos ir 
jų tragedija

(Atkelta iš 4 psl.)

Lietuviškas teatras, teoriškai 
galvojant, rasi ir galėtų dar 
kelis metus išsilaikyti, jei apie 
jį galima būtų suspiesti kelis 
šimtui ar tūkstantį žmonių, 
kurie norėtų suprasti jo paskir
tį, kurie sugebėtų atsikratyti 
-valdininkišku” galvojimu (vis 
tiek kokios valdžios — cieco- 
riaus ar Dievo) ir nežiūrėtų į 
kiekvieną dramos veikalą kaip 
į teologijos vadovėlį, o romano 
nelaikytų tautinio auklėjimo 
rankvedžiu, kurie žiūrėtų į te
atrą, kaip į jaudinantį galvo
jimo sportą... Bet tai tik teo
riškai, praktiškai to negalima 
padaryti. Esame ubagai, o jei 
kas kur pasigauna kanarėlę.

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedim.no Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšnia., Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicagd. Iii.

Dovanoms, Kakdų Eglutei papuošti. Naujų Metų sutikimui 
ir kitiems lietuviškiems parengimams—tik lietuviški saldainiai.

Saldainių Centre—lietuvišku saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. E V 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

NAUJŲJŲ 1956 METU PROGA
Mielosios Vadovės! Naujųjų 

Metų proga man miela Jus pa
sveikinti, padėkoti už Jūsų pa
sišventimą ir paskatinti pasi
ryžti dar daugiau sukaupti jė
gas, kad mūsų Seserija sukles
tėtų ir dar gražesniais Jūsų 
darbo vaisiais praturtėtų.

Sese skiltininke, žinau, kad 
Tu esi labai kukli ir nedrįsti 
nė pagalvoti, kad Tu esi Sese
rijos kertinis akmuo, į kurį 
remiasi visas mūsų veikimas, 
kad Tavo skilties skaučių dva
sia jaučiama visoje Seserijoje, 
kad nuo Tavęs priklauso Sese
rijos skautiškumo lygis, draus
mė, darbštumas ir susiklausi- 
mas. Taip yra. Dėlto, Mieloji, 
tas pareigas eik su dideliu at
sidėjimu ir rūpestingumu. Drau 
gininkės, Vietininkės, Tunti- 
ninkės ir Seserijos Vadi j a Tau 
padėsime. - '

, x. - - ■Ką dar šį menesi 
turėtum atlikti?

Tuojau įsi judink į skautiškos 
spaudos platinimo vajų. Skau
tų Aido platinimo vajus prasi
dėjo gruodžio 1 d. Įtrauk visą 
skiltį į šį darbą. Užsiprenume
ruokite Sk. Aidą pačios ir rin
kite prenumeratą iš ■kitų. Sk. 
Aidas vis gražėja savo išvaiz
da, tobulėja savo turiniu. Kiek 
ten telpa nuotraukų iš skau
tiško gyvenimo, kiek gražių 
straipsnių, parašytų prityrusių 
vadovų ir paties jaunimo. Į- 
vestas skyrelis '‘Ketvirtojo Įs
tato Keliu”. Bus aprašomos iš
tisos sueigos jaun. skautėms, 
vyr. skautėms — tautinio' ir 
pasaulinio ženklo sueigos, žai
dimai, dainos ir kt. Jokia skau 
tė bei skautų bičiulių šeima 
teneMeka be S. Aido. Betarpiai 
ar per savo tunto ryšininkę 
skubiai rašykite naujam Sk. 
Aido administratoriui, adresu: 
Mr. L. Eimantas, 310 Emery St.

London, Ont., Canada.
Džiugi žinia draugminkėms

Vienas iš didžiausių draugi- 
ninkės rūpesčių: pasirinkti ge
ras skiltininkes ir jas lavinti. 
O kur gauti tam medžiagos? 
Užsiprenumeruokite sk. vado
vų ir vadovių laikraštį Mūsų 
Vytis. Jame rasite reikiamos 
medžiagos daugiau, negu* tiki
tės. M. Vytis gražėja ir turtė
ja. Nuo N. Metų pradžios ten 
įvedamas Vadovių Lavinimo 
Skyrius, redaguojamas v. s. L. 
Čepienės. Ten bus žinių—kaip 
vadovauti skilčiai, draugovei ir 
net vietininkijai ar tuntui, kaip 
vesti -knygas, bus žaidimų, dai 
nų, virimo — kepimo receptų, 
rankdarbių pavyzdžių ir gra
žaus .elgesip nurodymų.Tai bus 
skautės- patarėjas. Prenumera- 

-tosJiį.-.Vyčiui siunčiamos admi- 
.'nistratoriaus adresu: Mr. A.

Kąraliunas, 3717 W. 70 PI., 
Chicago 29 Ill.

. Pasirūpinkime iš anksto pa
daryti gerąjį darbelį. Progų jie-- 
škoti nereikia — jų yra labai 
daug. Pirmiausia išgirskim na
šlaitėlių skundą, kuriems ne
lemta patirti mamytės ar tė
velio meilę. O jų yra ir Vokie
tijoje ir čia pat aplink mus. 
Yra senelių, ligonių ir šiaip 
nelaimingų. Mūsų jautrioji šir
dis tesuranda kelią pas juos. 
Būkim saule Sąjungoje

Ugai galvojau, ko Jums, Se
sės, palinkėti-N. Metų proga. 
Kas galėtų Jums atnešti dau
giau džiaugsmo asmeniškame 
gyvenime ir vadovavimo dar
be? O sugalvojau tik tiek: — 
būkim ta miela, šviečiančia ir 
šildančia saule šeimoje, skilty
je, .vietininkijoje, tunte ir vi
sur, kad niekur neatsirastų še
šėlių. Su meile ir džiaugsmu 
atlikime pareigas. Budėkime!

Vyr. sktn. O. Zailskienė
Vyriausioji Skautininke.

savo veikaluose bando išeiti iš 
įgrisusio šablono, j ieško origi
nalumo, tuojau pradedame 
rėkti, kad žvirblis lygiai toks 
pat gražus paukštis. ,

Dėl to sunku mums rasti 
bendrą kalbą savo tarpe. Dėl
to, kas tik gali, šalinasi iš mū
sų tarpo. Juk, pavyzdžiui ne 
tik du mūsų autorių, bet ir da
lis jury komisijos, kuri šiuos 
veikalus iškėlė, pasitraukė iš 
kultūrinio darbo ir pradėjo stu 
dijuoti vietas universitetuose. 
Studijos juos pakels Amerikos 
socialinio gyvenimo laiptuose, 
tačiau mūsų kultūrinė veikla 
nustos keleto žmonių, kurie 
sugeba atskirti žvirblį nuo ka
marėlės. Ir jei mums būtų lem 
ta dabar grįžti į Lietuvą, mes 
ir ten tur būt grąžintumėm 
“Buchalterijos klaidą”, kaip 
mūsų teatralinių pastangų vai 
niką! Juk gėda, .po dešimties 
ar daugiau metų gyvenimo Va
karuose.

Bet ko jaudintis. Tokią tra-1 
gėdiją gyveną visų tautų emį- į 
grantai, kurie tariasi savo i 
kraštą palikti tik laikinai! 
Galime tik džiaugtis, kad mū
siškė tragedija turi visus ele- i 
mentus, kurių reikalauja gar- ! 
susis Anouilh: “Tragedijoje esi 
ramus. Pirmiausia esi savųjų
tarpe. Drauge paėmus, visi y-
ra nekalti. Kad joje yra vie
nas, kuris žudo, o kitas yra 
žudomas — tėra tik vaidmenų 
pasiskirstymo klausimas.”

(Galas)

~~~~~~~~~~~~~~~~~~

; A. Andriuškevičius
b Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

;! 485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

Linkime linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų!

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie'atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse. '
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau'Užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Tdaspetho lietuvių bažnyčią)
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co./*- 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse1 • ?« ‘

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas ,TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AR0MISKB
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėma

TARPTAUTINIS KALĖDŲ VAKARAS
buvimų reikšmę, skelbiant “taiGruodžio 15 d. Baltijos Lai

svės Namuose Europos Trem
tinių Moterų Taryba (Council 
of European Women in Exile) 
ir vėl surengė jau tradicija ta
pusį Kalėdų vakarą. Buvo su
sirinkęs gražus būrys, per šim
tą įvairių tautų žmonių, trys 
ketvirtadaliai moterų. Girdė
josi įvairių kalbų:* albanų, bul
garų, čekų, estų, latvių, lietu
vių, lenkų, rumunų, . vengrų. 
Buvo ir amerikiečių svečių. 
Gausiai atstovautas Free Eu
ropa Cammittee: Bernard Yar
row, Komiteto viceprezidentas, 
J. Huston, John Leich, Ernest 
Acker. Lietuvių visuomenę at
stovavo Generalinis Konsulas 
J. Budrys su žmona, V. Sidzi
kauskas su žmona, kuri yra 
lietuvių atstovybės Taryboje 
pirmininkė, ir kt.

Vakarą atidarė rumune Te
odoru Pasakiusi kelis įveda
muosius žodžius, ji pristatė 
'tremtinių Europos Moterų Ta 

pirmininkę, čekę Jan
''^nia Papanek jaut-

^minėjo

kos ir geros valios” dvasią. Po 
jos - kalbėjo Free Europe Com
mittee viceprezidentas Bernard 
Yarrow. Pasveikinęs susirinku
sius ir pasidžiaugęs' gražia 
iniciatyva, jis pabrėžė, tarp 
kitko, kad komunistai visaip 
stengiasi įsiskverbti į Ameri
kos moterų organizacijas ir, 
prisidengti visokiais viliojan
čiais šūkiais, pav., “kova už 
taiką’’ ir kt., dirba ten subver- 
syvų darbą. Daug naivių žmo
nių pakimba ant jų meškerės. 
Egzilių moterų uždavinys bū
tų išeiti iš savo tarpo ir ben
dradarbiauti su Amerikos mo
terų organizacijomis, kurioms 
labai naudinga būtų sužinoti 
apie egzilių moterų patyrimą, t

• Po to sekė trumpa meno da
lis. Buvo paskambinta arfa 
visų, dalyvaujančių tautų ka
lėdinių. giesmių. Vincė Jonuš- 
kaitė padainavo lietuviškas ka
lėdines giesmes: “Tyliąją Nak
tį” ir “Sveikas Jėzau Gimu- 
SŪ”. .

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
TeL LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET.
Tel. S i -gg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 , Koplyčia Laido tn »ėtna

';nės už- * lPo m®no dalies buvo jaukios
'*us. r taisės. Paragauta įvairių tau- 

tiškų namie gamintų pyragai-
V. čečatienė.

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE * BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwten 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

Lietuvos Atsiminimu C*
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kiL
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J.

WAverly 63325

NEATIDĖLIOKITE RYTOJUI
Nei vienos dienos negalite 

laukti, jei norite apdrausti sa
vo namus, baldus, automobi
lius, brangius kailinius Ir tt.

Leiskite man parūpinti jums 
draudimo polisą jūsų pasirink
toje draudimo bendrovėje.

Jonas Juodis, Draudimo Bro
keris, 664 Jamaica Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y. Tel AP 7-9451

Dirbančiųjų patogumui ma 
no darbo valandos: Darbo die 
nomis 6-8 v. v. šeštadieniai, 
nuo 8 v. r. iki 6 v. v.

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS ’
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.
MARGUTIS

išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Vyriškų drabužių parduotuvė

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko- 

. stiumai ir su 
jom kelnėm,
tinės ir importuo
to! medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Siuvame vyrams 
tiumus^ir paltus 

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471 
_________________________________________i

ir moterims kos- 
pagal užsakymą.

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo gruodžio men. 30 iki sausio mėn. 5 d. 
“HEIDESCHULMEISTER UWE KARSTEN”

Barbara Reutting—Claus Holm—Katharina Mayberg 
ir

“ROMANTIK ALTER DEUTSCHER STAEDTE” 
IM FELESENREICH DER DOLOMITEN”

Naujausia vokiška apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
; JULIUS MALDUTIS

BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. *
! (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) . A

TeL EV 8 9794 ^ s—*-
Namų telefonas: HY 7-3247 " .7.

Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.
GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

Į1 - 2 __ L ’J.12 . „ _ r—~

$ DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI
I TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves- ] 
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių. i

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN f
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
Alnu Kasmočiūtė

GREAT NECK, L I.89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

ų Greta Neck 2-1546
(Biznio)

Geat Neck 2-3389 
(Namų)

Gedim.no


. Fnt. VacL Birllik*, atvy- 
kęs šventėms pas Devenius, pa 
vojingai susirgo širdimi ir šiuo 
metu yra paguldytas Water - 
būrio ligoninėje. Jo sveikata 
rūpinasi dr. M. Devenls ir kiti 
gydytojai. -

L Banaitienė praneša, kad 
Maironio šeštadieninė mokyk
la savo darbą pradeda šešta
dienį, sausio 7 d. 9 v. r. Bus 
priimami ir nauji mokiniai.

J. Palubinskas, teatralas, Ka 
lėdų švenčių metu su šeima 
lankėsi pas draugus Brocklyne.

. Jomantiene, ilgametė Vie
nybės skaitytoja, visam žie
mes sezonui išvyko į Peters
burg, Floridą, kur gyvena jos 
duktė Helen ir žentas William 
Boyd.

• ~ O-H. Kačinskas, žinomas akto
rius su žmona dalyvaus Naujų
jų Metų sutikime, kurį ruošia 
šviesiečiai, sportininkai ir san- 
tariečiai.

Inž. F. Žifirys, mūsų bend- 
dartns Clevelande, šventes su 
žmona praleido saulėtoje Flo
ridoje.

Simas Urbonas, buvęs Kario 
redaktorius, kuris tebėra Sta
tė Hospital, Brentwood, L. L 
naujųjų 1956 metų proga siun
čia visiems draugams linkėji
mų.

Julius' Jacyna Naujų Metų 
sutikimo dalyviams, Grand Pa
radise salėje/ ruošia įdomią > 
muzikaMnę staigmeną.

Algirdas Jonys (Januškevi
čius), mūsų bendradarbis, kar
tu su tėvu. dr. J. Januškevi
čium, švenčių metu viešėjo pas 
savo artimuosius Brooklyne.

J. Sirusas, Liet. Taut. Aka
deminio Sambūrio pirminin
kas, prašo pranešti, kad Sam
būris nėra užsakęs vietų jokia
me Naujųjų Metų sutikimo ba
liuje, kaip buvo paskelbta spau 
doje.

K. Šimkūnas, <RFD Box 336, 
Gardner, Mass.) prašo atsiHep-

zti Marcelių Matūzą, gyvenan
tį Brooklyne. >

Intelektualų popietės
Intelektualų popietės Almaus 

galerijoje yra organizuojamos 
šiuo metu siekiant sudaryti 
progą susieita lietuviams inte
lektualams bei kultūrinin
kams.’ Tokias popietes jąu se
niai turi Montrealis, Torontas, 
Chicaga, Los Angeles ir kitos 
vietovės, kur yra lietuviškosios 
inteligentijos. >

šiuo metu Almaus galerijo
je, Tl Steamboat Rd., Great 
Neck, L. I., už Flushing, tebe
vyksta grupės New Yorko lie
tuvių dailininkų paroda, susi
laukusi svetimtaučių ir savųjų 
dėmesio. Great Neck yra pa
siekiamas traukiniu iš Penn 
stoties ir “Academy’’ autobu
su arba automobiliais iš Cent
ral Pkw. ar Northern Blvd., į- 
sukus į Middle Neck Rd. ir va
žiuojant iki Steamboat Rd.

sausio 8 diena
SCHWABEN HALL SALĖJE, 

474 KNICKERBOCKER AVE. BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN!) OPERETĖS CHORAS
stato

2 veiksmų 3 paveikslų operetę — liaudies dainų, papro
čių ir šokių montažą —

Jr?

' Dalyvauja dainininkė VIOLETA TOMKIŪTĖ-PRANC- 
KDENĖ, be to solistai, šokėjai, vaidintojai Ir choras. 

Diriguoja muz. JUOZAS STANKŪNAS. 
Pianistas ALEKSAS MROZINSKAS.

Aewlbrkas irApyĮinkė t

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1956 METŲ 
♦

Klubo nariams i* visiems tautiškos minties lietuviams
“NAUJIEJI ŽMONĖS” BROOKLYNE

Gruodžio 18 d. Apreiškimo 
par. salėje buvo atžymėta 35 
metų pirmojo dramos spektak
lio Liet. Valst. Teatre sukak
tis. Tą dieną Brooklyn© Vai
dintojų Trupė, dramos akt. Vi- 
talio Žukausko vadovaujama, 
suvaidino P. Vaičiūno “Naujie
ji žmonės“, 5 v. komediją.

Tai buvo pirmasis šj sezoną 
trupės pasirodymas, susijęs su 
teatrinio gyvenimo sukaktimi. 
Iš viso trupė nepraleidžia pro
gos atžymėti kokią nors sukak
tį spektakliu. Tai graži tradi
cija. Įžangos žodį apie šią su
kaktį tarė prof. J. Brazaitis.

Į rampos šviesą trupė išėjo 
su naujais žmonėmis—vaidin
tojais. Pirmiausia, tai Ameri
kos lietuvis, čia gimęs, Vitalis 
Bukšnaitis, profesnionalas ak
torius, reiškęsis ankščiau Bro
cklyne. Sveikintinas vadovas 
už tai, kad į scenos darbą trau
kia ir vietos aktorius. Jis vai
dino Tutkų — patriotą, ku
riam “tėvynės meilė“ didelis 
dalykas, bet būti sukčium dar 
didesnis.. Buvo geras, įtikinan
tis tipas. Aldona Gadeikytė 
’(Karaliūnienė) vaidybiniai bu
vo gera, bet balsiniai silpna. 
Reikia susirūpinti balso pa
statymu. Leonas Karmazinas 
(majoras Butautas) aiškiai pa
rodė aktorišką talentą. Jadvy
ga Sirutienė (Laima) užsire
komendavo priimtinai. Pra
džioje buvo jaučiamas netikru
mas, bet vėliau apsiprato su 
aplinka. Jonas Gružauskas (se 
nis4 Sakalas) sukūrė išlaikytą 
ir įdomų kaimiečio tipą. Sta
sys Vaškys (Sargelis) tiek vai
dybiniai, tiek balsiniai, . tiek 
charakteriu buvo labai geras.

Senieji trupės dalyviai: Lu- 
cija Kašiūbaltė .(grafaitė) ge
ra, atrodo, su scena apsipra
tus, tik gal neryškus buvo gra
faitės charakteris. Edvardas 
Juzumas • (Karaliūnas) davė 
seno pulkininko tipą. Jautėsi 
tikrumas judesy ir žodyje. Tu
ri daug' aktoriškų -privalumų. 
Juozas Lapurka (Zigmas Sa
kalas), žaismingai nerūpestin
gas tipelis, buvo savo vietoj. 
Viktorija Dedidienė (senoji Sa- 
kalienė) suvaidino gerai, tik 
vietomis judėsiai taisytini —

IŠ TAUTININKŲ KLUBO VEIKLOS
Gruodžio 10 d. įvyko gana 

gausus Taut. Klubo narių me-

J. Jankus patiekė metinę pini
ginę apyskaitą. Pirm, pranešė 
apie metinę Klubo veiklą.

Dideliais darbais Klubas, tie
sa, negali pasigirti. Metų bėgy
je, buvo surengta gana sekmin 
ga vakarienė Klubo patalpose 
visuomenei nusipelniusiai dai- 
ninkei V. Pranckienei pagerb
ti. Vasaros metu norėta su-

perdaug netikri. Tadas Alins- 
kas (grafas) atliko vaidmenį 
gerai. Nelengvas vaidmuo pa
vyko apvaldyti — gal reikėtų 
pagalvoti apie charakterio tę
stinumą.

Trupė aiškiai yra paaugusi 
vaidybinėj ir pastatyminėj sri
ty. 5 scenovaizdai, tai ne juo
kai. Dekoracijos buvo neblo
gos (kieno?), tik apšvietimas 
dar silpnas. Į tai reikia kreip
ti dėmesio. Režisūriniai Vai
čiūnas pavyko suvirškinti ir 
vaidintojams ir režisieriui. Tik 
režisierius turėtų atkreipti dė
mesį į replikas, perduodamas 
per rampą ir patempti vaidin
tojus, kad nežūtų geros repli
kos, taip pat neleisti skubėti 
paskaityti tekstą, kas būdinga 
visiems mėgėjams.

Tai bus bene geriausias tru
pės pasirodymas, nors mėgėji
škumas vietomis jaugsi teks
te, -mizanscenose, judesiuose. 
Darbas galės ir tuos dalykus 
apvaldyti.

Matyti, įdėta daug darbo į šį 
veikalą — tiek vaidintojų, tiek 
vadovo. Gaila, kad publikos pa 
lyginti, buvo mažoka. Vistik 
reikėtų labiau vertinti lietuviš
kus vaidinimus, ypač, jauni
mui, įsispoksojusiam į televizi
ją ir šokius.

Gaila kad taip yra, bet, de
ja, taip yra.

Dėl paties veikalo — Vaičiū
nas mūsų dienoms neaktualus, 
nors Tutkų, tokių “patriotų”, 
šiandien nemaža. Reikėtų pa- 
jieškoti naujų veikalų, kad ir 
verstinių, bet daugiau aktua
lių.

Gerai, kad vėl puoselėjama 
scenos menas, padėjęs išlaiky
ti lietuvybę Amerikoje.

Bronius Goštautas

Savi pas savus
JONAS JUODIS, NEW YOR

KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪŠIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8 
V. V., O ŠEŠTADIENIAIS — »in m

JAMAICA AVE., BROOKLYN

renkti Klubo narių išvyka, bet 
nepavyko, nes dabar kiekvie
nas stengiasi savo automobiliu 
traukti savais keliais...

Metų pradžioje buvo suorga
nizuotas Vasario 16 gimnazijos 
rėmėjų būrelis—beveik išimti
nai iš Klubo narių. Būrelis iš
silaikė iki metų galo ir tikisi 
tęsti savo darbą ir šiais 1956 
metais.

T. Klubas užsisakė Vasario 
16 Gimnazijos leidžiamo met
raščio sumoje 15 dol. 10 dot 
paaukota BALFui praeitoje rin 
khavoje.

Klubas prenumeruoja tris 
laikraščius: Darbininką, Vieny
bę ir Laisvąją Lietuvą, šiame 
susirinkime, Klubas paaukojo 
Vasario 16 gimnazijai švenčių 
proga 25 dol.

Tai vis šis tas tautos labui.
Apkalbėjus Klubo reikalus, 

prieita valdybos rinkimų. Bu- 

visuotiniu narių balsavimu iš
rinkta ateinantiems metams 
Klubo valdyba iš šių asmenų: 
pirm. D. Klinga, vicepirm. J. 
Gudelis, sekr. Ed. Leleiva, ka
sininku J. Jankus, Klubo šei
mininku SL Volskis. Išreikšta 
padėka už Klubo tvarkos pa
laikymą St. Danisevičiui, Albi
nui ir Zenonui želviams ir kt. 
Į Klubą įsirašė 5 nauji nariai.

Susirinkimas baigėsi geroje 
nuotaikoje su Kalėdų Ir N. 
Met’ linkėjimais.

Pr. Narvydas

RUOŠIANTIS SUTIKTI NAUJUOSIUS METUS 
Z

Prieš kelias dienas Darbinin 
ke perskaitėm tūlo “A’’ pareiš
kimą, esą šiemet atpuolė pasi- 
rir.l..mo klausimas, kur sutik
ti naujuosius metus. Toks tvir 
tinimas, aišku neatitinka tie
są. Įrodymas — šio mėnesio 
Brooklyno lietuvių spauda, kur 
matosi, kad ir šiemet yra dau
giau, negu vienas Naujųjų Me
tų sutikimo balius.

Keista, kad vienos dienos 
(ar vakaro) pasilinksminimas, 
pagėrimas ir pa ūžimas sieja
ma su lietuviškos visuomenės 
vieningumo idėj£ Liūdna bū
tų, jeigu tik šitaip mūsų vi
suomenė sugebėtų būti vienin
ga.

Reikėtų taip pat prisiminti', 
kad visi kalbamų sutikimų 
rengėjai yra lietuviškos orga
nizacijos, vie'nu ar kitu būdu 
dirbančios vieningam tikslui— 
lietuvybei išlaikyti, Lietuvos 
vardui garsinti, auklėtis ir 
šviestis lietuviškoje dvasioje—' 
todėl fakto, kad penas X ar 
penia Y nenueis į vieną Nau
dųjų Metų sutikimą, o bus ki
tame, jokiu būdu negalima lai
kyti įrodymu, kad ponas X yra 
nevieningas, o ponia Y neno
ri “paremti Lietuvių kultūri
nių reikalų“.

čia ir norisi kreiptis į tuos, 
kurie galvoja Naujuosius Me
tus sutikti namie: kaip tik to
dėl, kad šiemet yra puikus pa- 
sirįnkimas — kelios vietos su
likti naujus metus, pasisten-

kime juos sutikti ne namuose, 
bet kitų lietuvių tarpe—nesvar 
bu, ar eisime į vieną ar į kitą

Ar į vieną, ar į kitą sutiki
mą atsilankę, tuo pačiu pa
remkime lygiai svarbius tauti
nius ir kultūrinius reikalus, 
nes žinome, kad visos išos or
ganizacijos savo pramogas ren 
gia bendriems tikslams.

Taigi susitiksime Naujųjų 
Metų sutikime.

J. Jacyna

Kalėdų Eglutė
Maironio mokykla sekmadie

nį, sausio 15 d. 4 vai. po p., Ap
reiškimo parapijos salėse, 259 
N. 5th St. Brooklyne, ruošia 
Kalėdų eglutę. Programoje 
bus vaidinimas “šventoji Nak
tis”, deklamacijos, Kalėdų se
nelis. Programos dalį atliks 
Apreiškimo parapinės mokyk
los lituanistikos klasių 
kinių.

Po to didžioje salėje 
niųjų klasių mokiniams 
svečiams šokiai, kurių 
liet, dainos, vadovaujant mkt. 
R. Kisieliui ir protarpiais taut, 
šokiai, vadovaujant mkt. S. 
Jankui. Vyr. vadovu šioje sa
lėje bus Tėvų Komiteto narys 
p. Savukynas, jo padėjėjai kt. 
R. Kisielius ir mkt. S. Jankus.

Kviečiami visi Brooklyn© ir 
apylinkių ' moksleiviai su savo 
tėveliais bei artimaisiais, taip 
pat -baigę šią mokyklą.

moki-

vyres- 
ir jų 
metu

Naujuosius Molus 
ir šiemet sutiksime bendrai Liet. B-nės parengime 

gruodžio 31 d, T 1® vaL vak- puošniose
SAEVA’S PARKVIEW SALĖSE,

260 KNICKERBOCKER AVE. BROOKLYN, N. Y.
LB. N. Metų sutikimui ruošti komitetas maloniai kviečia 

jaunimą ir visus New Yorko-Brooklyno lietuvius į Naujų 
Metų sutikimą atsilankyti.

Programą išpildys šaunus SKAUTŲ VYČIŲ oktetas ir 
dramos aktorius V. Žukauskas, duodamas linksmų aktualijų, 
šokiams gros R. KONTRIMO orkestras ir kapela.

Patariama stalus užsisakyti ir bilietus įsigyti iš anksto. 
Bilietų kaina, įskaitant vaišes, šampaną ir kitką, su

augusiems 5 dol. Studentams, moksleiviams ir kariams 3 dol.
Bilietai gaunami: pas A Vakselį, tel. VI 6-3246 

pas J. Ginkų, tel. EV. 4-9293. Laimos knygyne EV. 8-6163.

DIDYSIS, TRADICINIS -

Naujyjy Mėty Sutikimas 
Rengiamas: '

šviesos Sambūrio, Lietuvių Sporto Klubo, Student^ Santaros 

GRUODŽIO 31 D. 9:30 ” 
GRAND PARADISE DIDŽIOJOJE SALĖJE 

320 GRAND ST., , BROOKLYN, N. Y.

Programoje: poetas humoristas Antanas Gustaitis ir ba
lerina Svetlana Vasiliauskaitė.

Baletas, vaišės su šampanu, staigmenos. Gros padidintas 
JOE THOMAS ORKESTRAS 

lYII TTVT,TT 17 1IAT A $5.00 užsisakant iš aukšto ? L1 r 11 KAINA: ^imo k Z $3.00 moksleav. ir kariams
Stalai užsisakomi: VI 9-5097, VA 1-3247, EV 7-0463

K'.nnoi

WINTER GARDEN TAVERN, he? 8815 JAMAICA AVK,

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki

mams, parengimams, etc ALLIANCE, CRYSTAL COCKTAIL BAB

Vyt BELECKAS 
«Mtnlntas

1833 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. 1 
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood*

f Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Gertai

|sl (Mi at. u ut

J*
LIETUVIŲ TAUTININKŲ KLUBAS

337 Union Ave„ Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVĮ!

REPUBLIC WINE &
LIQUOR STORE

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

JULIUS’ RESTAURANT* ’ ' * - > " 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9533.

rŪCŲ YICOILZRIOPAM TURTUI apdrausti

JUOZAS ANDRIUŠIS
Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas, 

Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.
Hartford, Conn. .

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y.

! SCHOLES BAKING, Ine. j
| LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA į

V. LUKAS, vedėjas $
Mes kepame visokias duonas § 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- §

kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildomą kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

A dividend at the above rate has been declared for 
the period endng December 31. 1955.

Deposits made on or before January 16. 1956 
will draw interest from January 1st, if left to the 
end of the dividend period.

THE

SAVINGS BANK
- - Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully insured Up to Jlt.OOC
U Member Federal Deposit Insurance '

TeL Virginia 9-3112

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos 1 bet kurtą 

pasaulio vietą.

WOODHAVEN U. N. Y.

• «

■ j




